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PUBLIK ME SHUMË RËNDËSI PËR EKONOMINË USHQIMORE
KASH në vijimësi ka bërë analiza të thelluara të veprimtarisë së sektorëve kryesorë në fushën e Ekonomisë së Ushqimit. Dokumenti i publikuar nga             

MBZHR, është parë nga KASH nën këndvështrimin e katër shtyllave kryesore, Procesi i Kooperimit dhe koordinimit, Fusha e mekanizimit inovacionit dhe 
dixhitalizimit, fusha e financës dhe mikrofinancës, Përmirësimi legjislacionit dhe përafrimi gradual me atë të BE-së. “Jemi përqenderuar në këto katër 
shtylla për rëndësinë që kanë në zbatimin me efiçencë të masave të propozuaara në dokumentin e politikave, që është publikuar për konsultim publik” 

Prof. Asoc. Dr. Ilir Kapaj, 
Zëvendësrektor në Universitetin 

Bujqësor të Tiranës

Nga: Koço Mosko, Agronom i Mbrojtjes së Bimëve
Boston, MA - SHBA

Nga 1 shtatori fermerët me NIPT, do të nisin të ap-
likojnë on-line për të përfituar nga skema mbështetëse për 
sipërfaqet e mbjella me grurë, 30 mijë lekë për hektarë.
Një nga kushtet kryesore është që të kenë faturën e 
blerjes së farës së grurit dhe të plehrave kimikë që do të 
përdorin. Ndërsa kriteri i dytë është dokumenti i pronë-
sisë. Drejtori i politikave bujqësore...
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risi albania

Gruaja në biznes, objekt dhe subjekt 
i zhvillimit ekonomik

RisiAlbania, synon fuqiz-
imin ekonomik të grave, përmes 
mobilizimit të potencialit të 
tyre dhe ofrimit të mundësive 
për trajnime të ndryshme në 
kurset profesionale me qëllim, 
integrimin e tyre në tregun e 
punës. RisiAlbania përkrah 
gratë në biznes në zhvillimin, 
rritjen dhe qëndrueshmërinë e 
bizneseve të tyre.

Që nga viti 2019, RisiAl-
bania ka identifikuar një sërë 
nismash të grave, që nga 
ideja deri te ndërtimi i bizne-
sit të mirfilltë, duke përkrahur 
gratë gjatë gjithë rrugëtimit të 
tyre, me këshilla, trajnime, rr-
jetëzim, avokim, mentorim dhe 
me përkrahje financiare. Biz-
neset e grave që sot janë bërë 
modele dhe histori suksesi, që 
hapat e parë i kanë nisur me 
nxitjen e RisiAlbanias, duke u 
rritur dhe fituar pavarësi duke 
u bërë afariste të respektuara 
në tregun shqiptar.

E tillë është historia e 
Floridës, ndihmëskuzhinieren 
nga Lezha.

Ajo përfundoi me sukses 
kursin e kuzhinës të krijuar nga 
partneri ynë Kurse Formimi 
Hotelerie AA me mbështetjen e 
projektit zviceran RisiAlbania.

Menjëherë pas përfundimit 
të trajnimit ajo u punësua nga 
Rambuje hotel në Ishull Lezhë 
ku turistët e shumtë shijojnë 
prodhimet e detit të gatuara 
nga Florida.

Florida vijon punën si ndi-
hmëskuzhiniere falë eksperi-
encës së fituar nga bashkëpuni-
mi i mundësuar me partnerin 
e RisiAlbanai Arbër Avdija, 
themeluesit të Kurse Formimi 
Hotelerie AA.

RisiAlbania, ka për qëllim 
të përkrahë dhe inkurajojë 
nismat biznesore të grave dhe 

të ndihmojë ato në krijimin 
e bizneseve të mirëfillta. Kjo 
bëhet përmes ofrimit të shërbi-
meve që nga rrjetëzimi, këshil-
limet, trajnimet, avokimi, dhe 
mentorimi.

Projekti është një avokues i 
denjë për gratë, për përkrahjen 
institucionale të ndërmarrësisë 
së grave.

Po ashtu RisiAlbania po 
shërben si një platformë për rr-
jetëzimin e grave në biznes dhe 
si urë lidhëse ndërmjet grave 

ndërmarrëse dhe komunitetit të 
investitorëve dhe donatorëve 
për të ndihmuar qasjen e grave 
në financa.

Sipas të dhënave, aktual-
isht gratë drejtojnë dhe ma-
naxhojnë mbi 27% të aktiv-
itetit ekonomik, tregtar dhe 
shërbimeve. Ato nuk ngelën 
pas edhe në fushën e zotërimit 
të aktiviteteve të ndërmarrjeve 
ekonomike dhe prodhuese. 

Një nga shembujt tipikë është 
dhe qyteti ynë i Durrësit, 
ku një grup i tërë grash po 
shpalosin aftësitë e tyre duke 
krijuar dhe drejtuar mjaft ve-
primtari ekonomike si në in-
dustrinë e veshjeve, veçanër-
isht në sektorin e fasonëve, 
në industrinë e kozmetikës 
dhe detergjentëve, në indus-
trinë ushqimore, në sektorët 
e transportit, në sektorët e 
tregtisë, në sektorin e bujqë-
sisë dhe agrikulturës, në sek-

torin e turizmit, shërbimeve 
etj. Të shumta janë gratë 
që vijnë nga bota e biznesit 
dhe ato janë krenare për atë 
ç’kanë krijuar, ndërtuar dhe 
arritur, dhe kjo është tërësisht 
merita e tyre. Ato janë për t’u 
përgëzuar që në këtë shoqëri 
maskiliste kanë mundur që me 
inteligjencën, inisiativën dhe 
kurajon e tyre kanë ngritur dhe 
çojnë përpara biznese.

Krifca: Regjistri i fermerit, instrumenti 
i ri në dorë të konsumatorit

Regjistri i Fermerit është in-
strumenti i ri në dorë të fermerëve 
për të mundësuar protokolle dhe 
gjurmueshmëri të prodhimit cilë-
sor bujqësor për konsumatorët, 
për të qenë më të sigurtë në tre-
gun vendas dhe ndërkombëtar.

Ministrja e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
u shpreh sot se, “regjistrimi 
i të dhënave për produktet e 
mbrojtjes së bimëve (PMB) të 

përdorura në fermë si dhe numri 
e data e spërkatjes apo intervalet 
e sigurisë janë protokolle abso-
lutisht thelbësore për konsuma-
torët mbi sigurinë ushqimore të 
produkteve bimore fundore, për 
sigurinë e shëndetit të fermer-
ëve, për mbrojtjen e mjedisit si 

dhe rritjen e besueshmërisë së 
eksporteve shqiptare”.

“Të gjitha këto janë para-
shikuar në hartimin e regjistrit 

të fermerit për një përdorim të 
qëndrueshëm të PMB-ve, në 
varësi të kulturave bimore duke 
shënuar datat e trajtimit, fazat 
fenologjike të bimës, emrin treg-
tar të PMB-së duke cilësuar edhe 
lëndën aktive, emrin e farmacisë 
bujqësore apo pikës së tregtimit, 
sipërfaqen e trajtuar dhe dozën e 
përdorimit referuar etiketës, ar-
syen e përdorimit sipas parazitit 
ose shkakut të përdorimit.

Të dhëna këto që na sig-
urojnë gjurmueshmëri dhe 
përgjegjshmëri në prodhimin e 
tokës sonë në zinxhirin e plotë 
furnizues”, theksoi Krifca në 
një postim në rrjetet sociale.

“Jemi në territor së bashku me 
fermerët dhe agronomët tanë të 
Autoritetit Kombëtar të Veteri-
narisë dhe Mbrojtjes së Bimëve 
për ti asistuar fermerët tanë me 
këtë plan të ri”, përfundoi Krifca.

Prodhimet bujqësore, vlerë e shtuar në tregjet ndërkombëtare. 
RisiAlbania mbështet hartimin e Udhëzuesit Kombëtar 
për Standardin GlobalG.A.P., promovimin e standardeve 
të tjera GRASP, localg.a.p. dhe krijimin e një standardi 
kombëtar localg.a.p.

Benard Limani, ekspert i 
bujqësisë pranë Shoqatës së 
Zhvillimit të Bujqësisë, i anga-
zhuar vullnetarisht si konsulent 
në implementimin e standardit 
GlobalG.A.P., në një intervistë 
dhënë për gazetën “Agrobi-
znesi”, foli për prioritetet e pu-
nës së Grupit Teknik të Punës 
për Standartin GlobalG.A.P. 
(NTWG), teksa vuri në dukje 

se: “falë punës së NTWG është 
bërë e mundur që të këmi një In-
terpretim Kombëtar për Modu-
lin GRASP. Ndërsa është arritur 
përfshirja në Skemat Kombëtare 
të certifikimit GlobalG.A.P. në 
grup dhe rritja e vlerës së fi-
nancimit nga 175,000 lekë në 
500,000 lekë”.

“Me kërkesë të NTWG dhe 
me mbështetjen e RisiAlbania 
nëpërmjet projektit “Mbështetje 
për Grupin Kombëtar Teknik të 
Punës GlobalG.A.P.” synohet 
që të promovohen standardet 
e kërkuara ndërkombëtare 
për produktet bujqësore”, tha      
Limani.

“Gjithashtu nga ana e 
NTWG është kërkuar që Shq-
ipëria të ketë një standard lokal 
(localg.a.p) bazuar në eksperi-
encën e vendeve fqinje dhe plat-
formën që ofron GlobalG.A.P”, 
u shpreh eksperti i bujqësisë Be-
nard Limani, në intervistën dhë-
në  për gazetën “Agrobiznesi”.

Intervista e plotë
Ju falenderoj për këtë 

intervistë.
Dua t’ju përgëzoj për 

përkushtimin dhe kontributin 
tuaj në zhvillimin e sektorit 
të bujqësisë dhe zhvillimit të 
Shqipërisë në tërësi.

Unë jam Benard Limani, 
i diplomuar në Universitetin 
Bujqësor të Tiranës, Fakulteti i 
Bujqësisë dhe Mjedisit, Depar-
tamenti i Mbrojtjes së Bimëve 
ku edhe jam kandidat për 
gradën Doktor Shkencash. 

Që prej vitit 2017 jam i an-
gazhuar pranë Shoqatës së Zh-
villimit të Bujqësisë (ADAD 
Malore) si ekspert në projekte 
të ndryeshme, ku në fokus është 
zhvillimi i sektorit të bujqë-
sisë dhe zhvillimit rural. Gjatë 
kësaj kohe jam i angazhuar si 
konsulent në implementimin 
e standardit GlobalG.A.P. 
ku kam pas mundësinë që të 

kualifikohem dhe më pas të 
shikoj nga afër realitetin e bu-
jqësisë pothuajse në të gjitha 
rajonet e Shqipërisë. Duke pa-
sur këtë kualifikim dhe ekspe-
riencë jam i lumtur që të jem 
pjesë e Grupit Teknik të Punës 
për Standardin GlobalG.A.P. 
(NTWG). Theksoj që anëtarët 
e NTWG janë vullnetarë në 
këtë grup. Unë jam bërë pjesë e 
NTWG pasi u njoha me objek-
tivat dhe qëllimet e këtij grupi, 
për të kontribuar në lehtësimin 
e implementimin të standart-
eve Ndërkombëtare nga ana e 
kompanive Shqipëtare. 

RisiAlbania ka mbështetur 
krijimin e NTWG dhe nëpërm-
jet projektit “Mbështetje 
për Grupin Teknik të Punës 
GlobalG.A.P.”. Ky projekt po 
zbatohet nga IFIB (Internation-
al Financial Institute for Bank-
ing and Insurance) dhe Delta 
Publicity ku unë jam pjesë e 
projektit. 

Çfarë pritet të ndodhë?
Në fokus të projektit është 

hartimi i një Udhëzuesi Kombëtar 
për Standartin GlobalG.A.P., 
promovimi i standarteve të tjera 
përvec GlobalG.A.P. si: GRASP, 
localg.a.p. etj., si edhe krijimi i një 
standardi kombëtar (localg.a.p.)

Cilat priten të jenë impak-
tet e punës së NTWG?

Pas krijimit të NTWG kanë 
ardhur edhe rezultatet e para të 
grupit, ku vlen të theksohet lo-
bimi në Ministrinë e Bujqësisë 

dhe Zhvillimit Rural, për përf-
shirjen në Skemat Kombëtare 
të certifikimit GlobalG.A.P. 
në grup (Opsioni 2) dhe rritja 
e vlerës së financimit nga 
175,000 lekë në 500,000 lekë. 
Falë punës së NTWG është bërë 
e mundur që të këmi një Inter-
pretim Kombëtar për Modulin 
GRASP (GlobalG.A.P. Risk-
Assessment  on Social Prac-
tice). Bazuar në këtë dokument 
të përgatitur tashmë, kompanitë 
Shqiptare kanë tani mundësinë 
që të kenë këtë modul shtesë 
të GlobalG.A.P., modul i cili 
kërkohet nga tregje të caktuara 
ndërkombëtare. Tashmë disa 
kompani janë të certifikuara 
me këtë modul, pa dashur që të 
përmend emra kompanishë të 
cilat e disponojnë. 

Ajo që pritet të ndodhë është 
që të vazhdojmë të lobojmë 
pranë Ministrisë së Bujqë-
sisë dhe Zhvillimit Rural në 
përmirësimin e mbështetjes së 
bujqësisë dhe standardeve nga 
Skemat Kombëtare si edhe në 
sygjerime në hartimin e strat-
egjive dhe politikave. 

Me kërkesë të NTWG dhe 
me mbështetjen e RisiAlbania, 
nëpërmjet projektit “Mbështetje 
për Grupin Kombëtar Teknik të 
Punës GlobalG.A.P.” synohet 
që të promovohen standardet 
e kërkuara ndërkombëtare për 
produktet bujqësore, ku kra-
has standardit GlobalG.A.P. të 
promovohen edhe standarde të 
tjera si GRASP, localg.ap. etj. 

Gjatë këshillimit për 
implementimin e standartit 
GlobalG.A.P nga ana e konsu-
lentëve si edhe të kompanive 
Shqiptare janë hasur vështirësi 
në zbatimin e disa pikave të 
standardit ku kërkohet të kemi 
një Udhëzues Kombëtar për 
standardin GlobalG.A.P., ud-
hëzues i cili më parë duhet të 
miratohet nga GlobalG.A.P. 
Ky udhëzues do të lehtësojë 
implementimin e GlobalG.A.P. 
nga ana e fermerëve apo kom-
panive shqiptare. Gjithashtu 
do të lehtësojë punën e konsu-
lentëve dhe inspektorëve. 

Gjithashtu nga ana e 
NTWG është kërkuar që Shq-
ipëria të ketë një standard 
lokal (localg.a.p) bazuar në 
eksperiencën e vendeve fq-
inje dhe platformën që ofron 
GlobalG.A.P.

Në kuadër të këtij projekti do 
të kemi një udhëzues kombëtar 
lokal (localg.a.p) dhe një rast 
studimor në implementimin e 
localg.a.p. ku do të shërbejë 
si model në zhvillimin e stan-
dardit në nivel lokal. Këto janë 
ato çfarë pritet që të ndodhin së 
shpejti, por ka shumë gjëra të 
mira sigurisht që pritet të ndo-
dhin në vazhdim.
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siguria ushqimore

HARTIMI I NJË DRAFTI TË RI PËR POLITIKAT KOMBËTARE SHQIPTARE PËR 
SIGURINË AGRO-USHQIMORE SI DHE PROCESI I KONSULTIMIT PUBLIK ME 

SHUMË RËNDËSI PËR EKONOMINË USHQIMORE DHE SHËNDETIN E POPULLATËS

Panairi i verës në Beograd, mundësi 
për tregje të reja për prodhuesit shqiptarë

Prodhuesit e verës shqiptare 
do të marrin pjesë në Panairin 
Ndërkombëtar të Verës “Wine 
Vision by Open Balkan”, që do 
të mbahet në Beograd në datat 
01-04 shtator.

Panairi mbledh më të mirët 
në prodhimin e verërave më 
të mira, vreshtarëve, mjesh-
trave të qilarëve, enologëve, 
somelierëve dhe tregtarëve të 
verërave, si dhe ekspozues të 
verës nga disa prej kantinave 
më të famshme në botë dhe 
synon të promovojë Ballkanin 
si destinacion turistik.

Në këtë panair pritet të mar-
rin pjesë mbi 330 ekspozues nga 
22 vende. Nga Shqipëria pritet 
të marrin pjesë 26 prodhuesit më 
të mirë të verës shqiptare.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
si dhe ministrja e Turizmit dhe 
Mjedisit, Mirela Kumbaro zh-
villuan një takim me prodhues-
it e verës shqiptare.

Krifca e cilësoi pjesëmarrjen 
në këtë panair si një mundësi të 
artë për të ndarë eksperiencën e 
tyre dhe për të zhvilluar bash-
këpunimet me kompani nga e 
gjithë bota.

“Duhet të jetë një ballafaq-
im me prodhuesit më të mirë 
të verës në Europë, ku ju do 
të keni mundësinë të vendosni 
kontakte që mund të gjeneroj-

në biznese të reja për ju”, tha 
Krifca.

Ndërkohë, ministrja Kum-
baro theksoi në fjalën e saj se 
kjo formë promovimi i kuli-

narisë dhe verës shqiptare do të 
ndikojë pozitivisht në turizëm.

“Një ndër arsyet kryesore 
për të cilën turistët vizitojnë 
Shqipërinë është kulinaria. 
Kulinaria po bëhet një treg më 
vete që vjen falë jush dhe bash-
këpunimit tuaj me sektorin e 
bujqësisë“, u shpreh ajo.

Përveç verës dhe kulinarisë, 
në panairin e Beogradit, Shq-

ipëria do të ketë edhe një stendë 
për të promovuar trashëgiminë 
kulturore dhe historinë, përmes 
kostumeve popullore dhe puni-
meve artizanale.

Ministrja Krifca dhe ministrja Kumbaro 
takojnë prodhuesit shqiptar të verës para 
nisjes për në “Wine Vision by Open Balkan”

Prodhuesit e verës shqiptare dhe shefat e kuzhinës në Beograd 
për Panairin Ndërkombëtar të verës

Rreth rreth 21 prodhues vere-
rash dhe 11 shefa kuzhine nga 
Shqipëria do të marrin pjesë në 
Panairin Ndërkombëtar të verës 
“Ëine Vision by Open Balkan”, 
qëdo të mbahet në Beograd në 
datat 01-04 shtator. Në vigjilje 
të këtij eventi, ministrja, Frida 
Krifca mirëpriti pjesëmarrist 
në ambientet e Ministrisë së 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 
Krifca tha se ky panair është 
një hapësirë e rëndësishme për 
të përçuar përtej kufijve edhe 
shijen shqiptare, pasi përpos 
tregtimit të produktit të verës, 
shefat e  kuzhinës nga Shqipëria 
do të gatuajnë me produkte 
bio të vendit të siguruara nga 
fermerët shqiptarë.

Ky është panairi i parë që po 
organizohet nga vendet part-
nere dhe themeluese të nismës 
“Ballkani i hapur”- Shqipëria, 
Serbia dhe Maqedonia e Ver-
iut, dhe përbën një mundësi 
ideale për prodhuesit e verës 
dhe kantinat nga i gjithë rajoni, 
që të prezantohen përpara një 
audience më të gjerë.

Në fjalën e saj ministrja e 
cilësoi sektorin e vreshtarisë 
ndër më të rëndësishmit, duke 
bërë gjithashtu me dije punën 
që po bëhet për formalizimin e 
sektorit me ligjin e vreshtarisë, 
i cili pritet të dërgohet në Par-
lament brenda muajit shtator.

Me synimin për të mirëpritur 
sa më shumë kantina që do të 

marrin pjesë në “Wine Vision 
by Open Balkan 2022”, e për 
të shkëmbyer sa më shumë ek-
perienca, panari do të ketë një 
program të pasur që përfshin 
Trofeun e Verës së “Ballkanit 
të Hapur 2022”, master klasa, 
diskutime mbi potencialin e 
industrisë së verës në Ball-
kan, takime B2B, që do t’ju japi 
mundësi pjesëmarrësve të forcoj-
në kontaktet ekzistuese, por edhe 
të krijojnë network të ri.

Panairi do të përfshijë 
opsione shitjeje, jo vetëm 
përmbajtje ekspozite, dhe viz-
itorët dhe njohësit do të kenë 
mundësinë të blejnë verëra të 
përzgjedhura dhe të takojnë 
pronarët e kantinave.

Iniciativa e MBZHR për 
hartimin e një drafti të ri 
për Politikat Kombëtare 

Shqiptare për Sigurinë Agro-
ushqimore si dhe procesi i kon-
sultimit publik janë me shumë 
rëndësi. Cilësia e ushqimit dhe 
siguria për konsumatorin janë dy 
faktorë kompleks dhe me shumë 
rëndësi për Ekonominë e ush-
qimit, për sigurinë kombëtare 
dhe ecurinë e një jete normale 
të banorëve në çdo vend. Eko-
nomia e Ushqimit në Shqipëri 
ka disa sektorë me rëndësi që 
duhen njohur, analizuar, vlerë-
suar e trajtuar me kujdes siç 
është ai i: Bujqësisë, Blegtorisë, 
Peshkimit dhe Akuakulturës, 
Agrobiznesit, Agropërpunimit, 
Bimëve Mjeksore, Aromatike 
dhe Bletarisë, Agroturizmit, 
Agropylltarisë dhe Mjedisit në 
zonat rurale, Tregjet Agro-Bleg-
torale, Financës, Mikrofinacës, 
si dhe Përmirësimit të legjisla-
cionit që impakton zonat rurale. 

KASH në vijimësi ka bërë 
Analiza të thelluara të vep-
rimtaisë së sektorëve kryesorë 
në fushën e Ekonomisë Ushq-
imit, për të evidentuar e zbat-
uar eksperiencën dhe përvojën 
pozitive, shkaqet e të metave, 
të problemeve dhe vështirë-
sive, përcaktimi në kohën e 
duhur i zgjidhjes, si dhe rast 
pas rasti ka bërë disa rekoman-
dimet për izolimin që në em-
brion të shkaqeve, që dëmtojnë 
cilësinë e ushqimit dhe siguri-
në e konsumatorit. Gjithashtu 
vlerësimi objektiv dhe ndjekja 
hallkë pas hallke e situatës 

në çdo sektor nga fillimi pro-
cesit të prodhimit të ushqimit, 
përpunimit, konsumit deri tek 
riciklimi mbetjeve, ka qenë 
dhe është ndër synimet krye-
sore të shoqatave të KASH për 
përmirësimin e këtij dokumenti 
politikash mjaft dobiprurës.

Dokumenti i publikuar 
është parë nga KASH nën 
këndvështrimin e katër shtyl-
lave kryesore. Procesi i Koo-
perimit dhe koordinimit, Fusha 
e mekanizimit inovacionit dhe 
dixhitalizimit, fusha e financës 
dhe mikrofinancës, Përmirësi-
mi i legjislacionit dhe përa-
frimi gradual me atë të BE. 
Jemi përqendruar në këto katër 
shtylla për rëndësinë që kanë 
në zbatimin me efiçencë të 
masave të propozuaara në do-
kumentin e politikave që është 
publikuar për konsultim publik. 
Sugjerojmë se i duhet kushtuar 
më shumë rëndësi procesit të 
kooperimit dhe koordinimit në 
këtë dokument politikash në të 
gjithë sektorët sepse:

Niveli i ulët i kooperimit 
vështirëson edhe realizimin e 
masave kryesore mbështetëse 
që propozohen në fushën e me-
kanizimit, inovacionit dhe dixh-
italizimit, financimit me kushte 
lehtësuese dhe mbështetjen me 
grante. Gjithashtu dhe zbatimin 
e legjislacionit për të garantuar 
ushqim cilësor dhe siguri për 
konsumatorët, si dhe vijimin 
me ritme të shpejta të procesit 
të integrimin në BE. Forma in-
dividuale e organizimit e cila 
është mbizotruese në rreth 80 

% të fermerëve të rregjistruar 
në Shqipëri, që shoqërohet 
edhe me informalitet të lartë. 

Katërqind e njëzet mijë 
familje fermere që banonin dhe 
punonin në zonat rurale deri në 
vitin 1991, përfituan tokë bujqë-
sore falas, si dhe asete të tjera 
me ligjin 7501 dt 11.07.1991 
“Per token”. Treqind e pesdhjet 
e katër mijë familje u rregjistru-
an si fermerë individualë. Ak-
tualisht rreth 80 % e fermerëve 
të rregjistruar e përdorin tokën 
kryesisht për të plotësuar vetëm 
nevojat e veta dhe të blegtorisë 
së tyre. Gjithashtu si rezultat 
i pasaktësive të vet ligjit 7501 
“Për Tokën” dhe i parregullsive 
në procesin e ndarjes falas të 
tokës shumë fermerëve nga ky 
grup, u mbetet edhe një tepricë 
lëndësh të para e produkte ush-
qimore që realisht janë cilësore, 
por që mund të tregtohen me 
vështirësi kryesisht në tregun e 
vendit. 

Numri i madh i fermerëve in-
dividualë të këtij grupi, shumël-
lojshmëria dhe sasia e limituar 
e prodhimit, si dhe informaliteti 
i lartԹ, e vështirëson shumë 
procesin e ruajtjes, etiketimit, 
amballazhimit, transportit, cer-
tifikimit, gjurmueshmërisë, që 
pothuaj e bëjnë të pamundur 
tregtimin edhe të prodhimeve 
ushqimore me cilësi në njësi 
të specializuara shitjeje me 
shumicë. Gjithashtu vështirë-
son veprimtarinë e kontrollit të 
organeve të ngarkuara me zba-
timin e rregullave për cilësinë 
dhe gjurmueshmërinë e tyre, si 

dhe zbatimin korrekt të gjithë 
akteve të tjera ligjore e nënlig-
jore, me të cilat garantohet cilë-
sia e ushqimit dhe siguria e kon-
sumatorit. Kooperimi i grupimit 
prej rreth 80 % e fermerëve të 
pakooperuar ka shumë rëndësi 
sepse është faktor me rëndësi 
që vendos për përdorimin me 
efiçencë ose jo të rreth 80 % të 
tokës bujqësore në Shqipëri. 

Grupimi i fermerëve prej 
rreth 20 %, që janë të rregjis-
truar në Qendrën Kombëtare 
të Biznesit ose janë pajisur me 
NIPT fermeri nga Administra-
ta tatimore, kanë investuar dhe 
janë në një proces rritjeje të in-
vestimeve jo vetëm në bujqësi, 
por në të gjitha hallkat e zinx-
hirit ushqimor, për të prodhuar 
ushqime cilësore, të mirëkon-
trolluara dhe certifikuara, jo 
vetëm për t’u tregtuar në tre-
gun vendas dhe rajonal, por 
për t’u eksportuar edhe në ven-
det e BE dhe në vende të tjera 
me nivel të lartë jetese dhe me 
kërkesa rigoroze për cilësinë e 
produkteve ushqimore. 

Sektori i Bujqësisë është një 
ndër sektorët kryesorë të pro-
dhimit të ushqimeve në fushën 
e Ekonomisë së Ushqimit. 
Gjithashtu edhe operatorët në 
sektorët e tjerë të sipërcituar 
të Ekonomisë së ushqimit, për 
të garantuar një rritje të qën-
drueshme dhe parandaluar e 
izoluar që në embrion shkaqet, 
që pengojnë prodhimin e ush-
qimeve me cilësi dhe të sig-
urta për konsumatorin, kondi-
cionohen dhe janë të lidhura 

ngushtësisht me njohjen e situ-
atës dhe rëndësinë që i duhet 
kushtuar analizës dhe masave 
që duhen marrë paraprakisht 
dhe në mënyrë të veçantë për 
vlerësimin dhe përmirësimin 
e situatës së: Tokës bujqë-
sore, ujit, klimës, livadheve, 
kullotave, pyjeve, mjedisit, 
mekanizimit, inovacionit dhe 
dixhitalizimit, financave dhe 
legjislacionit.

Per ta përmirësuar këtë do-
kument politikash KASH sug-
jeron edhe disa rekomandime 
për hartuesit e Tij:

Procesi kooperimit, koordin-
imit dhe shkëmbimi i informa-
cionit është thelbësor në kry-
erjen e detyrimeve në mënyrë 
efektive. Ky proces duhet të jetë 
në dy plane: Së pari brenda dhe 
midis sektorëve të prodhimit në 
fushën e Ekonomisë së Ushq-
imit, midis institucioneve dhe 
autoriteteve mes tyre në nivel 
lokal dhe kombëtar, si dhe 
shkëmbim informacioni dhe ek-
speriencash edhe me homologë 
të vendeve të rajonit qe kanë 
objektiv integrimin dhe ato te 
Bashkimit Europian. 

Sa i përket burimeve njerë-
zore, është e rëndësishme që 
të realizohen trajnime të vazh-
dueshme për inspektorët krye-
sisht duke ofruar informacion 
teknik e të detajuar, bazuar 
dhe në eksperiencën e BE apo 
shteteve anëtare europiane. 
Gjithashtu trajnimet dhe aktiv-
itetet e përbashkëta informuese 
mes aktorëve shtetërorë dhe 
atyre jo-shtetërorë janë shumë 

të rëndësishme. Operatorët e 
biznesit, prodhuesit por dhe 
konsumatorët duhet të përf-
shihen në këto takime, që të 
informohen dhe trajnohen mbi 
kriteret e standardet, por edhe 
detyrimet dhe implikimet që 
kanë këto rregulla në aktivite-
tin e tyre të përditshëm.

Rol të shtuar në realizimin 
e këtij bashkëpunimi mes op-
eratorëve të biznesit dhe in-
stitucioneve shtetërore duhet 
të luajnë posaçërisht shoqatat 
e agrobiznesit, dhomat e bi-
znesit dhe tregtisë, shoqatat e 
prodhuesve por edhe shoqatat 
e konsumatorëve, si një palë 
tjetër e interesuar dhe drejtpër-
drejt e prekur nga ky proces.

Rritja e bashkëpunimit të 
sektorit privat edhe me ek-
spertët dhe donatorët si kom-
bëtarë dhe ndërkombëtarë 
është shumë i rëndësishëm. 
Krahasuar me bashkëpunimin 
e deritanishëm duhet të jetë 
më i gjerë e gjithëpërfshirës 
mbi të gjitha dobiprurës dhe i 
qëndrueshëm në kohë.

Ushqimi cilësor është i lid-
hur ngushtësisht me mbrojtjen 
e konsumatorit dhe një nga ele-
mentet për të garantuar sigurinë 
dhe mbrojtjen e Tij është ofrimi 
i informacionit mbi ushqimin 
realizuar nëpërmjet etiketave. 
Në gjithë këtë proces një rol të 
rëndësishëm nuk kanë vetëm in-
stitucionet publike por edhe op-
eratorët e biznesit, të cilët duhet 
të garantojnë ofrimin e infor-

(Vijon në faqen 4)

Nga: Agim Rrapaj, Kryetar i Këshillit të Agrobiznesit Shqiptar
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tema të ditës

Subvencionet për grurin, drejtoresha 
e AZHBR-së: Aplikimet në e-Albania

Krifca: Eksportet bujqësore arrijnë 
në 48 milionë euro

Drejtoresha e përgjithshme 
e AZHBR-së, Eranda Selma-
naj zhvilloi sot një takim me 

fermerë në Fier, të cilët i infor-
moi për mbështetjen e kultivi-
mit të grurit.

Fermerët u informuan mbi 
thirrjen që hapet më 1 shtator dhe 
u sqaruan për çdo paqartësi që 
kishin mbi mënyrën e aplikimit.

Selmanaj theksoi se apli-
kimet kryhen online në e-Al-
bania.

Mbështetja për kultivimin e 
grurit, për sipërfaqe të mbjellë 
është për jo më pak se 1 ha, në 
vlerë 30.000 lekë/ha. Përfitues 
për masën mbështetëse mund 
të jenë fermerë individualë, 
persona fizikë, juridikë, apo 
shoqata të bashkëpunimit bu-
jqësor.

Aplikimi hapet në datë 1 
shtator dhe vazhdon deri në 
datën 23 shtator 2022.

Universiteti BOKU në Vjenë

Universiteti i Burimeve 
Natyrore dhe Shkencave të 
Jetës, Vjenë (BOKU) do të jetë 
partner strategjik i Universitetit 
Bujqësor të Tiranës dhe do të 
shërbejë si një model orientues 
për objektivat, veçanërisht në 
drejtim të ndërkombëtarizimit 
të strukturave dhe ofertës aka-
demike.

Dy universitetet do të bash-
këpunojnë në të gjithë nivelet 
e ofrimit të dijes si mësimi, 
kërkimi shkencor, transferimit 
të njohurive dhe teknologjive 
bujqësore, digjitalizimit, re-
formimit institucional dhe me-
naxhimit te universitetit.

Kryeministri Edi Rama, 
ministrja e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Frida Krifca si 

dhe rektori i Universitetit Bu-
jqësor të Tiranës, Fatbardh Sal-
laku, zhvilluan një takim me 
rektoren e re të Universitetit 
BOKU, prof. Schulev-Steindl.

Takimi u zhvillua në Vjenë 
(Austri), në kuadër të vizitës së 
delegacionit shqiptar të krye-
suar nga kryeministri Rama, 
i cili mori pjesë në forumin 
europian Alpbach, me temë 
“Zgjimi gjeopolitik i BE-së”, 
dy ditë më parë.

“Ripërtëritëm angazhimin e 
dakordësuar dhe me ministrin 
e Bujqësisë së Austrisë, Nor-
bert Totschnig, që ta shtrijmë 
edhe në nivel ndërqeveritar, 
për ti dhënë mundësinë e artë 
rinisë shqiptare që të marrë 
në Tiranë diplomën e një prej 

universiteteve më prestigjioze 
në Europë për shkencat e 
agronomisë dhe ushqimit, nga 
BOKU”, u shpreh ministrja 
Krifca në rrjetet sociale.

Si funksionon mashtrimi me kompanitë e verës?!
Autoriteti i Shërbimeve Fi-

nanciare dhe Tregjeve të Belgjik-
ës, FSMA, ribotoi një paralajmërim 
kundër ofertave mashtruese për të 
investuar në verë.

“Parimi është gjithmonë i 
njëjtë: pasi klikoni në një re-
klamë në rrjetet sociale, merrni 
një telefonatë nga një tregtar 
që ju ofron oferta për të in-
vestuar në verë dhe ju fton të 

konsultoheni me një platformë 
për blerjen dhe shitjen e grands 
crus”, shpjegoi FSMA.

Këto kompani më pas marrin 
përsipër të blejnë verën, ta rua-
jnë atë në një bodrum për klien-
tin, të gjejnë blerës dhe të gjen-
erojnë fitime të konsiderueshme 
kapitale. “Këto investime janë 
shumë të mira për të qenë të 
vërteta. Jini vigjilentë, sepse 

pavarësisht premtimeve, nuk 
do t’ju kthehen kurrë paratë”, 
paralajmëroi autoriteti.

Kompanitë mashtruese, të 
raportuara javët e fundit përf-
shijnë Metropole Conseil dhe 
Gst Investissement. “Këto 
kompani janë të palicencuara 
dhe nuk janë të autorizuara të 
ofrojnë shërbime investimi në 
territorin belg,” tha FSMA.

Bujqësia është një nga sek-
torët më të rëndësishëm të ekon-
omisë së Shqipërisë, që jep një 

kontribut prej rreth 18-20 % në 
Prodhimin e Brendshëm Bruto 
dhe angazhon gati 37% të fuqisë 
punëtore.

Vetëm në 7 mujorin e parë 
të këtij viti eksportet bujqësore 
kanë shënuar rritje në 48 milionë 
euro më shumë krahasuar me të 
njëjtën periudhë të një viti më 
parë.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
ka publikuar në rrjetet sociale 
të dhënat për këtë periudhë të 
cilat kanë shënuar një rritje me 
22.1%.

Në 7 mujorin e parë të 2021, 

eksportet e prodhimeve bujqë-
sore shqiptare arritën në 216 
milionë euro, ndërsa në 7 mu-

jorin e këtij viti, ato arritën në 
264 milionë euro.

Rritja vit pas viti me ritme 
dyshifrore e eksporteve të fruta-
perimeve të freskëta i ka kthyer 
produktet bujqësore “Made 
in Albania” ndër grupet më të 
rëndësishme të eksporteve shq-
iptare.

Perimet e freskëta të fushës 
dhe serrave, frutat dhe bimët 
mjekësore janë produktet më të 
eksportuara nga grupi i ushqi-
meve “Made in Albania”, me një 
rritje të shpejtë vitet e fundit si 
rrjedhojë e investimeve në serra 
me teknologji të lartë dhe shtimit 

të sipërfaqes së mbjellë.
Nga Lushnja, kryeqendra e 

prodhimit bujqësor nisen ka-
miona me perime drejt Suedisë, 
Danimarkës, Gjermanisë, Aus-
trisë e kudo në Evropë. Sipas 
Ministrisë së Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, sot Shqipëria po 
konkurron me gjigantët e pro-
dhimeve bujqësore, me Spanjën 
dhe Turqinë.

Harta e vendeve ku ekspor-
tohen produktet “Made in Alba-
nia” është e gjerë. Përmendim 
këtu shtete si Italia, Gjermania, 
Suedia, Republika Çeke, An-
glia, Polonia, Kroacia e tjerë. 
Ndërsa krahas vendeve të BE-
së, eksportet janë  zgjeruar edhe 
në tregje të reja si India, ku 
eksporti i mollëve është rritur 
60%.

Rritja e të ardhurave nga 
eksporti ka rritur ndjeshëm po-
tencialet e bujqësisë në zonat 
më produktive bujqësore të 
vendit si Lushnjë, Fier, Berat, 
ndërsa eksportet në rritje po 
ndikojnë në rritjen e bizneseve 
bujqësore, gjithashtu dhe të 
investime në teknologji bash-
këkohore.

Sot janë 90 produkte që po 
identifikohen për të marrë certi-
fikatën e e origjinës, një element 
ky i rëndësishëm për të çuar për-
para eksportin shqiptar.

Fermerët e Maliqit duan mbështetje: Po 
penalizohemi sepse nuk kemi tokën në pronësi

Fermerët e fushës së Maliqit 
që merren me kultivimin e gru-
rit kërkojnë mbështetje finan-
ciare nga ministria e Bujqësisë.

Bëhet fjalë për 1300 hek-
tarë tokë, ku kultura kryesore 
janë gruri, misri si dhe patatet 
e kultura të tjera bujqësore.

Astrit Xhangoli, një nga 
fermerët që ka më shumë se 80 
ha të mbjellë me grurë, thotë se 
vetëm 2 ha i ka në pronësi të tij, 
ndërsa pjesën tjetër e ka marrë 
në përdorim me kontrata me 
kohë të pjesshme, gjë që sipas 
tij e ka penalizuar nga përfitimi 
I mbështetjes financiare. 

Fermerët që nuk kanë sipër-
faqe mbi një ha të mbjellë me 

grurë nuk përfi-
tojnë mbështetje 
nga ana e min-
istrisë së Bujqë-
sisë. Edhe në 
kushte të tilla e 
kanë të vështirë 
të bashkojnë 
tokat e tyre në 
kooperativa bu-
jqësore. 

Kryetari i 
Bashkisë Maliq 
Gezim Topçiu pas një takimi 
me ministren e bujqësisë ka 
bërë me dije se fermerët që 
kanë marrë me qira sipërfaqe të 
mëdha toke, duhet të kërkojnë 
zgjidhje pranë njësive adminis-

trative. Vetëm në fushën e Mal-
iqit janë 20 fermerë që kanë në 
përdorim 800 ha me grurë, nga 
3200 qe është e gjithë sipër-
faqja e mbjellë me këtë kulturë 
bujqësore.

macionit të saktë për ushqimin 
në të gjitha hallkat e zinxhiri 
duke i kushtuar rëndësi fushës 
së Mekanizimit, Inovacionit 
dhe Digjitalizimit.

Procesi i harmonizimit të 
legjislacionit dhe vendosja e 
standardeve dhe kërkesave në 
kuadër të integrimit europian 
duhet të realizohet në mënyrë 
graduale dhe duke marrë para-
sysh nevojat dhe situatën konk-
rete të atyre aktorëve që preken 
drejtpërdrejt nga këto ndry-
shime. Mbasi në rast se gjatë 
procesit të integrimit në BE do 
të miratohen ligje dhe rregulla 
pa bërë dallime mes opera-
torëve të biznesit mund të çojë 
në një kolaps dhe vështirësi të 
mëdha fermerët individualë 
dhe subjektet e vogla.

Rekomandohet gjithashtu mi-
ratimi pa u zvarritur më shumë i 
P/ligjit të propozuar nga Inspek-
toriati i Përgjithshëm i Kontrol-

lit “Për disa shtesa dhe ndry-
shime në ligjin nr, 10443 datë 
16.06/2011 Për Inspektimin në 
Republikën e Shqipërisë”, duke 
ditur rolin e rëndësishëm të insti-
tucioneve publike në prodhimin 
dhe tregtimin e ushqimeve cilë-
sore dhe garantimin e sigurisë 
për konsumatorin, duke marrë në 
konsideratë kërkesat që vijnë nga 
operatorët e biznesit dhe procesi i 
integrimit europian për arritjen e 
standardeve dhe kritereve.

Rekomandohet që për të 
mbajtur të informuar dhe për 
të ndërgjegjësuar aktorët e in-
teresit që ndikohen në mënyrë 
direkte nga zhvillimet në këtë 
fushë, të realizohet nga institu-
cionet publike përgjegjëse në 
bashkëpunim dhe me ekspertë 
kombëtarë dhe ndërkombëtarë, 
një udhëzues për këta aktorë, 
duke përfshirë informacion 
mbi zhvillimet e parashikuara 
ligjore, të drejtat dhe detyrime, 
implikimet në kosto, kapacitete 
dhe funksion etj.

Edhe pse cilësia e ushqimit 
dhe siguria e konsumatorëve 
është një fushë e komplikuar dhe 
teknike, që përfshin detaje dhe 
kritere të shumta, sugjerohet që 
ligjet për cilesin e ushqimit dhe 
sigurinë e konsumatorit të jenë 
sa më të thjeshtë dhe të përm-
bajnë parimet kryesore të sig-
urisë, ndërkohë që informacionet 
teknike dhe procedurale të deta-
johen hollësisht nëpërmjet ak-
teve nënligjore dhe normative.

Përditësimi dhe përafrimi 
i legjislacionit shqiptar me 
atë të BE-së në këtë fushë do 
të sjellë dhe ndryshime në 
kuadrin institucional dhe në 
rolin dhe përgjegjësitë e insti-
tucioneve ekzistuese dhe atyre 
të reja që duhen krijuar. Reko-
mandohet që roli i secilit in-
stitucion të përcaktohet sa më 
qartë dhe me fokus të veçantë 
duhet të jetë roli dhe funksio-
net e shërbimit të inspektimit 
për të garantuar ushqim cilësor 
dhe siguri për konsumatorët.

(Vijon nga faqja 3)

Hartimi i një drafti të ri për politikat kombëtare shqiptare për sigurinë 
agro-ushqimore si dhe procesi i konsultimit publik me shumë rëndësi 
për ekonominë ushqimore dhe shëndetin e popullatës
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informacione

Në shtator nisin aplikimet - Kusht 
kryesor, fatura e farës së grurit

Rritet kontrolli dhe certifikimi 
në subjektet thertore

Gjurmimi, kontrolli dhe 
formalizimi i produkteve 

ushqimore janë prioritet i 
Ministrisë së Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural. Sipas një 
njoftimi nga MBZHR, që prej 
15 tetorit 2021 kontrollet zyr-
tare në tregjet e kafshëve të 
gjalla janë detyrë funksion-
ale e Shërbimit Veterinar të 
Autoritetit Kombëtar të Vet-
erinarisë dhe Mbrojtjes së 
Bimëve.

Duke marrë në mbikëqyr-
je e kontroll edhe thertoret, 
mbyllja e ciklit të prodhimit 
shtazor garanton kontrollin 
shëndetësor dhe mirëqënies 
së kafshëve nga lindja deri 

në produkt konsumi, si dhe 
mundëson informacionin 

në kohë mes Autoritetit 
Kombëtar të Veterinarisë 
dhe Mbrojtjes së Bimëve 
dhe Autoritetit Kombëtar të 
Ushqimit.

Ky ndryshim në  zinxhi-
rin e kontrollit është i rëndë-
sishëm, sepse jo vetëm rrit 
formalizimin e tregtimit të 
kafshëve dhe mishit, por 
gjithashtu garanton kon-
sumatorët final në dyqane 
se produkti që konsumojnë 
është i kontrolluar sipas 
origjinës, shëndetit të kaf-
shës si dhe respektimit të 
parametrave veterinarë.

“Është e rëndësishme 
që konsumatorët t’i drejto-
hen pikave të tregëtimit dhe 
thertoreve të licencuara, për 
një produkt të sigurtë, në 
mbrojtje të shëndetit të tyre. 
Informacionin lidhur me 
vendodhjen dhe shërbimet 
e këtyre thertoreve mund të 
gjendet lehtësisht në faqen 
e Ministrisë së Bujqësisë”, 
theksoi MBZHR.

Çdo ditë veterinerët e 
drejtorive rajonale moni-
torojnë tregjet e kafshëve të 
gjalla në rang kombëtar, për 
të krijuar një rrjet informa-
cioni blegtoral dhe veterinar, 
me të gjitha kafshët që futen 
dhe dalin nga tregu. Bazuar 
në të dhënat e këtyre insti-
tucioneve, për periudhën ja-
nar 2022 – qershor 2022, në 
tregje janë pranuar në total 
4680 certifikata hyrjeje dhe 
janë lëshuar 4891 certifikata 
daljeje.

Veterinerët zyrtarë nuk 
lejojnë në asnjë rast futjen e 
kafshëve të pamatrikulluara 
dhe pa certifikatë lëvizje në 
tregje. Ky proces është në 
funksion të gjurmueshmërisë 
dhe lëvizshmërisë së kaf-
shëve të gjalla dhe garantimit 
të sigurisë ushqimore.

Nga 1shtatori fermerët me 
NIPT, do të nisin të aplikojnë 
on-line për të përfituar nga 
skema mbështetëse për sipër-
faqet e mbjella me grurë, 30 
mijë lekë për hektarë.

Një nga kushtet kryesore 
është që të kenë faturën e 
blerjes së farës së grurit dhe 
të plehrave kimikë që do të për-
dorin. Ndërsa kriteri i dytë është 
dokumenti i pronësisë. Drejtori 
i politikave bujqësore në Min-
istrinë e Bujqësisë dhe Zhvil-
limit Rural, Irfan Tarelli tregon 
se mjafton që të kenë 1 hektar 
sipërfaqe të mbjellë me grurë.

Aplikimet do të kryhen në 
portalin e-Albania, nëpërmjet 
asistimit të agropikave si dhe 
të zyrave bujqësore rajonale. 
Në 23 shtator mbyllen apli-
kimet, ndërsa një javë më pas 
shpallen fituesit.

Tarelli thotë se janë të gjitha 
mundësitë që edhe pas verifi-
kimit në terren të pronës, fondi i 
vënë në dispozicion të përthithet 
plotësisht për mbjelljet e sezonit 
vjeshtë-dimër. Por cilat do të 
jenë efektet e kësaj skeme që ap-
likohet për herë të parë?

Vendi ynë plotëson rreth 
50% të nevojës për grurë, me 
një sasi prodhimi prej 225 mijë 
ton grurë në vit. Pjesa tjetër 

vjen nga importi.
“Fermerët në momentin kur 

të shkojnë për të aplikuar duhet 
të kenë me vete kartën e iden-
titetit, dhe NIPT-in e fermerit. 
Fermerët duhet të jenë të vë-
mendshëm që të tregojnë në 
zyrat e Agjencisë për Zhvillim 
Bujqësor dhe Rural, faturën 
e blerjes së farës së grurit dhe 
faturën e plehrave kimike. Këto 
janë kushte për plotësimin e 
dokumentacionit që fermeri të 
përfitojë.

Fermerët aplikojnë nga data 
1 deri në datën 23 shtator 2022, 
që do të thotë se është kohë e 
mjaftueshme për të bërë kuali-

fikimin e aplikantëve dhe men-
jëherë pas kësaj të fillojë edhe 
verifikimi në terren, që do të 
thotë se gruri fillon të mbillet 
në fillim të muajit tetor dhe va-
zhdon edhe gjatë gjithë nëntorit 

ose edhe në ditët e para të dhje-
torit në zonat e ulëta të vendit. 

Sasia e financimit prej 30 
mijë lekësh për ha është bërë 
mbi bazën e përllogaritjeve 
që kulturën e grurit e kthejnë 
në një kulturë fitimprurëse, 
pra në një rendiment normal. 
Mbështetja financiare ndihmon 
për të ulur kostot e prodhimit, 
e cila në kushtet e këtij viti 
ka qenë e influencuar drejt-
përdrejt, sidomos nga rritja e 
çmimit të plehrave kimike, e 
naftës por edhe e inputeve në 
përgjithësi.

Mbështetjen e fermerëve 
për këtë kulturë e bëjnë edhe në 

skemën e këtij viti të naftës për 
bujqësinë, ku patëm një numër 
të konsiderueshëm fermerësh 
që aplikuan për të përfitur nga 
nafta pa taksa për bujqësinë”, u 
shpreh Tarelli. 

Ambasada gjermane mbështetje 
projekteve inovative në zonat rurale

Ambasada gjermane në Ti-
ranë mbështet projektet inova-
tive për krijimin e burimeve të 
reja të ardhurash në zonat ru-
rale të Shqipërisë.

Ambasadori i Gjermanisë 
në Tiranë, Peter Zingraf dhe 
përfaqësuesi i OJQ-së “Wmen-
ToWards Integration”, Neritan 
Dura, nënshkruan sot mar-
rëveshjen e financimit.

Në njoftimin e publikuar 
nga Ambasada theksohet se 
zonat rurale të Shqipërisë kara-
kterizohen nga nivele të ulëta 
të punësimit dhe papunësia e 
fshehur, bujqësia është dega më 
e rëndësishme e ekonomisë.

“Bizneset e vogla familjare 
duhet të gjejnë burime alterna-
tive të ardhurash. Në projek-
tin e organizatës joqeveritare 
WomenToWards Integration 
në Pukë, gratë mësojnë të bëjnë 
makarona – përziejnë brumin, 

presin makaronat, i thajnë dhe i 
paketojnë. Ato prodhojnë lloje 
të ndryshme makaronash, edhe 

me barishte të zonës. Një rol 
të rëndësishëm luan edhe mar-

Fermerët në Mat: Nuk kemi treg për rrushin 
Kërkohen frigoriferë për ruajtjen e prodhimit

Prodhimi i rrushit për të 
gjithë fermerët e zonës së Matit 
këtë vit ka qenë i bollshëm. 
Por problem, thonë ata, mbetet 
tregu i shitjes.

Mazllëm Çeliku nga fshati 
Kurdari i Bashkisë Klos, tre-
gon se çmimi për një kilogram 
rrush ka rënë në 50 lekë. Ai ka 
një hektar vresht me varietete 
të ndryshme dhe këtë viti pritet 

të marrë një prodhim prej afro 
30 tonë. Por me këtë çmim 
fermeri Mazllëm Çeliku nuk 
pajtohet pasi nuk mbulon dot 
kostot e shërbimit.

Mazllëm Çeliku - Fermer
Kam një hektar me vreshtë. 

Kryesisht rrush për tavolinë 
dhe për verë e raki. Prodhimi 
sivjet është shumë i bollshëm, 
kam prodhuar rreth 300 kuin-

tal rrush. Një sasi të vogël 
e përdor për vete. Por si unë 
ka dhe shumë fermerë dhe ka 
shumë prodhim e nuk dimë 
ku ta çojmë. Pra rrushi me 50 
lekë. Nuk më del kosto për ta 
shitur.

Për të evituar abuzimet e 
tregtarëve të cilët e kërkojnë 
prodhimin me kosto shumë të 
ulët, Mazllëm Çeliku kërkon 
ndërtimin e një ambient frigo-
riferik në zonë në mënyrë që të 
gjithë fermerët të kenë mundësi 
t’i ruajnë dhe t’i shesin gradu-
alisht produktet e tyre.

 Mazllëm Çeliku - Fermer
Të bëhet një kantier vere 

ose dhome frigoriferike. Nuk 
ia vlen të shitet me 30 lekë sa e 
kërkon tregtari.

Zona e Kurdarisë, por edhe 
Mati në tërësi ka një sipërfaqe 
të konsiderueshme me vreshtari. 
Fermerët përballen çdo vit me 
mungesë tregu duke u detyruar 
ta shesin prodhimin nën kosto.

ketingu i produkteve. Nga ky 
trajnim dhe nga burimi i ri i të 
ardhurave do të përfitojnë 25 

gra dhe familjet e tyre, thuhet 
në njoftim.

Rrezikimi i bletëve, kërkohet hartimi i kodeve 
të mbrojtjes edhe në Shqipëri

Prej vitesh bota po nge 
alarmimin për rrezikun që i 
kanoset njerëzimit nga pakësi-
mi i numrit të bletëve të cilat 
pjalmojnë shumicën e specieve 
bimore që prodhojnë ushqim.

Tashmë ky shqetësim duket 
se po bëhet evident edhe në Shq-
ipëri. Në një dokument të Minis-
trisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural që lidhet me përdorimin e 
qëndrueshëm të produkteve për 
mbrojtjen e bimëve(PMB) nën-
vizohet se në vendin tonë nuk ka 
manual apo kode mbrojtjeje për 
praktikat e mira të bletarisë që i 
mbrojnë këto të fundit nga ek-

spozimi në rreziqe të caktuara.
“Përdorimi i PMB-ve në 

bujqësi për të kontrolluar dëm-
tuesit e bimëve mund të ketë 
efekte të dëmshme në organiz-
mat jo-të synuar, duke përfshirë 
bletët (bletët e mjaltit, bletët e 
vetme dhe bletët e vogla) të 
cilat janë jashtëzakonisht të 
rëndësishme për pjalmimin e 
kulturave bujqësore, së bashku 

me të tjerë arthropod jo-të-
synuar, mund të ndikohen nga 
aplikimi i pesticideve.

Në fakt, në Shqipëri nuk ka 
asnjë manual ose kod të miratu-
ar të praktikave të mira të bletar-
isë që nënkupton rrezikun mini-
mal të mundshëm për bletët në 
mjedisin bujqësor (p.sh. aksesi 
në ujë, shmangia e pozicionimit 
të bletëve në afërsi të zonave 

me rrezik helmimi për shkak të 
spërkatjes teknikisht jo korrek-
te, dialogu dhe bashkëpunimi i 
bletarëve me prodhuesit bujqë-
sorë)” thuhet në dokument.

Në këtë kontekst i njëjti 
dokument nënvizon gjithash-
tu se në Shqipëri, aktualisht 
nuk ka rregullore specifike që 
vendosin kritere apo masa për 
mbrojtjen e organizmave ujorë 

dhe tokësorë nga pesticidet dhe 
për këtë arsye, rekomandohet 
hartimi i tyre. Këto masa duhet 
të jenë në përputhje me ligjet 
dhe rregulloret ne fuqi, për 
mbrojtjen e mjedisit dhe biodi-
versitetit dhe për përdorimin e 
qëndrueshëm të PMB-ve.

Kështu objektivi i vendosur 
në këtë dokument është Ulja e 
rrezikut të PMB-ve ndaj bletëve 

dhe organizmave të tjerë jo të 
synuar (organizmat ujorë dhe 
tokësorë) duke hartuar dhe 
zbatuar një rregullore që do të 
vendosë kërkesat në lidhje me 
përdorimin e duhur të PMB-ve.

“Pritet që deri në vitin 
2032, zbatimi i rregulloreve 
përkatëse të ndihmojë në uljen 
e numrit të rasteve të helmimit 
të bletëve. Sugjerohet një plan 
monitorimi, si dhe reduktimi i 
numrit të mostrave të mjaltit, 
me mbetje mbi NMM(niveli 
maksimal i mbetjes) me 50% 
krahasuar me një vit më pare”, 
thuhet në dokument.
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agroturiZëm

Mbi 600 mijë vizitorë në zonat e mbrojtura të qarkut Korçë

RisiAlbania, sjell më shumë mundësi për agroturizmin 

Qarku i Korçës është 
shndërruar gjatë këtij viti des-
tinacioni më i vizituar në vend 
për zonat e mbrojtura, ku në 
6 muaj pati më shumë se 600 
mijë vizitorë.

Të dhënat zyrtare të publi-
kuara nga Prefektura Korçë, 
tregojnë se nga janari në qer-
shor është vënë re një rritje me 
23 % e numrit të turistëve që 
vizitojnë zonat e mbrojtura, në 
raport me të njëjtën periudhë të 
një viti më parë.

Vetëm gjatë muajit qershor 
është shënuar një rritje me 
20.7% vizitorë, krahasuar me 
qershorin e vitit 2021.

Qarku i Korçës regjistroi 
nga janari në qershor, 628 mijë 
vizitorë duke përbërë kështu 
rreth gjysmën e vizitorëve total 

të natyrës.
Për qarkun Korçë, vendet 

më të preferuara e të frekuen-

tuara, mbeten zona e Prespës 
në bashkinë Pustec, liqenet 

akullnajorë në Ersekë, pylli i 
Fazanëve, Burimet e Vrono-
merit, lugina e Gjergjovicës, 

liqeni i Pogradecit, Bredhi i 
Drenovës e Guri i Nikës.

Mbi 43 mijë vizitorë në zonat e mbrojtura në Gjirokastër

Zonat e mbrojtura në qarkun 
e Gjirokastrës vitet e fundit 
janë kthyer në destinacione 
turistike të preferuara për tur-
istët vendas e të huaj, sidomos 
në sezonin veror.

Administrata e Zonave të 
Mbrojtura Gjirokastër tha sot 
për ATSH-në se “në periud-

hën 1 janar – 31 korrik zonat 
e mbrojtura u vizituan nga 43 
356 vizitorë nga të cilët 36 115 
vendas dhe 7241 të huaj”.

Sipas ADZM Gjirokastër, 
turistët kryesisht ishin nga 
Franca, Italia, Gjermania, Po-
lonia, Çekia etj.

Vendet kryesore të vizituara 

nga turistët janë “Ujërat Ter-
male të Bënjës”, Parkun Kom-
bëtar “Bredhi i Hotovës – Dan-
gëlli”, në Peshtan dhe Fushën 
e Çajupit të parkut natyror 
“Zagori”, parku natyror “Lu-
gina e lumit Vjosa”, etj.

Që prej nisjes së sezonit veror 
specialistët e AdZM Gjirokastër 
iu dhanë turistëve informacione 
për këto zona të mbrojtura.

Zonat e Mbrojtura kanë po-
tenciale të larta për zhvillimin e 
turizmit. Këto zona vlerësohen 
si destinacionet turistike më 
tërheqëse të qarkut Gjirokastër, 
në të cilat mund të zhvillohen 
aktivitete të larmishme.

Destinacionet turistike në 
qarkun e Gjirokastrës janë 
të shumta dhe turistët kanë 
mundësi të zgjedhin ku t’i ka-
lojnë disa ditë pushimi larg 
zhurmave të qytetit.

RisiAlbania është një projekt inovativ, i mbështetur nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim, SDC, 
në partneritet me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë dhe që zbatohet nga Helvetas dhe Partnerët Shqipëri. Projekti synon 
të ofrojë më shumë mundësi punësimi për të rinjtë dhe të rejat në Shqipëri, nga mosha 15-29 vjeç, në mënyrë të qëndrueshme 

dhe gjithëpërfshirëse, përmes ndërhyrjeve në disa shtylla kryesore nder te cilat ben pjese edhe agroturizmi

Turizmi i qëndrueshëm në 
Shqipëri: Pilotimi i Standardeve 

Ndërkombëtare me Tur 
Operatorë të Specializuar
Me zhvillimet e fundit 

globale si dhe ndryshimeve 
klimaterike është momenti i 
duhur që edhe në Shqipëri, 
aktorët e turizmit të ndër-
marrin hapa konkretë drejt 
njohjes ndërkombëtare të 
standardeve të turizmit të 
qëndrueshëm.

Me mbështetjen e RisiAl-
bania, tre operatorë turistikë 
shqiptarë, të fokusuar në tur-
izmin e përgjegjshëm dhe të 

qëndrueshëm, u certifikuan 
nga TravelLife, një organizëm 
certifikues ndërkombëtar, i 
akredituar nga GSTC (Global 
Sustainable Tourism Council).

Pas një thirrjeje të hapur 
dhe një procesi përzgjedhjeje 
të organizuar në maj 2022, 

Risi nënshkroi marrëveshjen e 
bashkëpunimit me tre opera-
torë turistikë, Zbulo, Ecotour 
Albania dhe Caravan Horse 
Riding Albania, të cilët ishin 
“pionierët” e ndryshimit drejt 
turizmit të qëndrueshëm.

Ky eshte projekti i parë pi-

lot dhe ne bashkepunim me 
partnerët zbatues mbeten op-
timistë për këtë zhvillim, pasi 
do të ketë një ndikim pozitiv 
në rritjen e biznesit të tyre, por 
edhe në mesin e partnerëve të 
tyre lokalë ruralë dhe komu-
niteteve të përfshira në paketat 

e tyre turistike. Risi inkura-
jon aktorët e tjerë shqiptarë të 
ndjekin këtë model.

Në këtë drejtim Risi është 
fokusuar në organizimin e disa 
aktiviteteve ndërgjegjësuese. 
Me mbështetjen e RisiAlbania, 
në qershor 2022 u organizua 

një vizitë pesëditore e ek-
spertëve të GSTC me aktorët 
shqiptarë të turizmit. Gjatë 
vizitës aktorët shqiptarë patën 
mundësinë të eksploronin më 
tej më shumë informacion mbi 
standardet dhe certifikatat e 
turizmit të qëndrueshëm.

Takime të tjera u organi-
zuan me Ministrinë e Turizmit 
dhe Mjedisit, Shoqatën Shq-
iptare të Operatorëve Turistikë 
(ATOA), operatorët turistikë 
të specializuar, Universitetin 
e Tiranës dhe Gesellschaft für 
Internationale Zusammenar-
beit (GIZ).

Disa histori suksesi në sektorin e agroturizmit 
Rama: Agroturizmi “Max Mavrud” në 
Leskovik, destinacioni ku shijohet vera 
dhe natyra e malësisë së jugut
Agroturizmi “Max 

Mavrud” në Lesko-
vik është një tjetër investim i 
ngritur me ndihmën e qeverisë 
përmes programeve të Agjen-
cisë për Zhvillim Bujqësor dhe 
Rural.

Kryeministri Edi Rama 
publikoi në rrjetet sociale foto 
nga kjo pikë agroturistike, ku 
shijohet vera e mirë e kantinës 
dhe natyra e bukur.

“Agroturizëm “Max Ma-
vrud” në Leskovik një des-
tinacion ku mund të shijoni 
verën e mirë të kantinës dhe 
natyrën e bukur të malësisë 
së jugut të Shqipërisë. Një 
sipërmarrje private e ni-
sur në vitin 2010 dhe e ndi-
hmuar nga qeveria përmes 
programeve të AZHBR, kjo 
kantinë prodhon një ndër 

verërat e mira shqiptare, me 
16 hektarë vreshta mbjellë 
në një terren malor, të har-
monizuar nga një kombinim 
varietetesh të rrushit Mavrud, 
Merlot, Pinot Noir, Debine e 
Bardhë, Debine e Zezë dhe 
Perla”, shprehet Rama.

Transformimi i zonave ru-
rale në peizazhe atraktive, ka 
nxitur krijimin e agroturizmit 
si një model të ri të zhvillimit 
rural në Shqipëri.

Programi i qeverisë për bu-
jqësinë ka në fokus të zhvil-
lojë fshatin dhe turizmin ru-
ral nëpërmjet mekanizmave 
mbështetës, për rritjen e aktiv-
iteteve agroturistike dhe bujti-
nave, që janë bërë atraksione me 
interes të veçantë për vizitorët 
dhe turistët e shumtë që i frekue-
ntojnë ato në çdo stinë të vitit.

Rama: Bujtina në Peshkopi me mbështetjen 
e AZHBR-së, destinacion agroturistik
Diversifikimi i fermës 

është një nga perspek-
tivat më kuptimplote ekono-
mike për fshatin shqiptar, që 
po zhvillohet me shpejtësi 
vitet e fundit falë politikave 
mbështetëse të qeverisë.

Kryeministri Edi Rama solli 
shembullin e bujtinës familjare  
“Oxhaku” në Peshkopi, që me 
ndihmën e qeverisë përmes pro-
gramit të AZHBR, është kthyer 
në destinacion agroturistik.

“Bujtina  “Oxhaku” është 
një tjetër ndalesë e këndshme, 
e cila nisi si një investim famil-
jar për tu finalizuar më pas, me 
ndihmën e qeverisë përmes 
programit të AZHBR, si një 
destinacion agroturistik”, u 
shpreh Rama.

Janë mbi 70 aplikime investi-
mi në sektorin e agroturizmit, 
nga të cilat bën të ditur Agjen-
cia e Zhvillimit Bujqësor dhe 
Rural (AZHBR) 65 janë inves-
time të përzgjedhura, në kuadër 
të programit IPARD II, që kanë 
lidhur kontratat për financimin 
granti nga ky program.

Sipas AZHBR-së, investimet 
për sektorin e agroturizmit kanë 

pasur një interes përtej pritshmërive 
të parashikuara, ndaj ky sektor do 
të ketë vëmendje të shtuar në Pro-
gramin IPARD III që po përgatitet 
për t’u hapur vitin që vjen.

Investimet në agroturizëm 
përfitojnë 50 % financim. 
Mbështetja me grante e një in-
vestimi ka impakt në formalizimin 
e sektorit dhe zhvillimin e tij.

Agroturizmi është kthyer në 
një motor zhvillimi ekonomik 
për zona shumë të thella bujqë-
sore dhe blegtorale dhe më vjen 
mirë që politikat nxitëse dhe 
incentivuese janë të orientu-
ara sipas kërkesës dhe nevojës 
së sipërmarrësve ruralë. Të dy 
programet që ka implementuar 
qeveria IPARD dhe Programi 
i Mbështetjes në Bujqësi që 
prej vitit të kaluar,  mbështesin 
me financime diversifikimin e 
ekonomisë të zonave rurale.

Masa 7 e programit IP-
ARD II ka pasur si objektiv 
mbështetjen e investimeve në 
zonat rurale, me qëllim diver-
sifikimin e ekonomisë rurale 
dhe krijimin e bizneseve që 
sjellin mundësi punësimi dhe 
përfshirje sociale.

Rama: Kantina e rilindur në Roshnik, pjesë 
e programit të mbështetjes për agroturizmin
Fshati Roshnik, 12 kilo-

metra larg Beratit është 
kthyer në një destinacion për 
turistët vendas e të huaj, për të sh-
ijuar natyrën dhe produktet bio në 
agroturizmin që ky fshat ofron.

Kryeministri Edi Rama ndau 
sot pamje nga kantina “Alpeta”, e 
cila tërheq turistë vendas e të huaj.

“Mirëmëngjes dhe me një 
kantinë të rilindur të babait, si rasti i 
Petrit Fiskës në Roshnik të Beratit, 
pjesë e programit të mbështetjes 
për agroturizmin, ju uroj një fund-
javë të mbarë”, tha Rama.

“Kjo godinë është vazhdimi 
i historisë së babait tonë, që 
vreshtat t’i transmetonte tek 
fëmijët e tij. Histori që e filloi 
që nga viti 1992 . Erdhi koha 
që njerëzit donin të shijonin  
verën, rakinë dhe të pushonin 
në fshat. Ne na lindi ideja që 
ta përshtasim godinën që ndër-
toi babai, kantinën që kishte 
ndërtuar ta vinim në funksion 
të një lloj shërbimi tjetër në 
një lloj agroturizmi. Filuam 
me mbështetjen e AZHBR me 
7 dhoma dhe sot kemi 13 dho-
ma”, theksoi Petrit Fiska.

Fiska tha se “jemi zgjeruar 

për arsye të afrimitetit që po 
ndodh në Roshnik. Kemi kaluar 
mbi 2500-3000 vizitorë të huaj. 
Restoranti ka vënë në funksion 
jo vetëm ne, por produktet tona 
ne i zgjedhim në gjithë zonën 
e Roshnikut që ka 13 fshatra 
ku gjejmë mishin, vezën, etj. 
Edhe njerëzit thonë ne kemi ku 
i çojmë produktet tona”.

“Është hera e parë në Al-
pet dhe hera e dytë në Shqipëri. 
Është e mrekullueshme, na 
pëlqen ferma. Dëshirojmë që të 
kemi një fermë të tillë një ditë me 
produktet tona”, tha një turist.

Ndërsa bashkëshortja u shpreh 
se “ne e adhurojmë ushqimin këtu 
dhe këtë e shohim si tur ushqimi”.

Kantina “Alpeta” është vendi 
më i preferuar për shumë vizitorë 
Dhe nuk është për t’u habitur, pasi 
kjo hapësirë magjike natyrore ka 
pamje të bukur të malit Tomor 
dhe kodrave të ullirit. Vreshtat 
janë shumë afër kopshtit. Është 
një vend i përsosur për të ecur, për 
të shijuar natyrën, për të biseduar, 
për të admiruar bimët dhe lulet me 
bukuri të mrekullueshme dhe për 
të harruar të gjitha shqetësimet 
e jetës së përditshme.
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opinion

Bujqësia, nevojë për model të ri
Prof. Asoc. Dr. Ilir Kapaj, Zëvendësrektor 

në Universitetin Bujqësor të Tiranës

Trendet globale të rritjes së kostove në prodhim dhe për pasojë, reduktimi i marzhit të fitimit për fermerin, 
kanë nxjerrë në pah nevojën për të tejkaluar modelin e mëparshëm dominues të zhvillimit të bujqësisë, i 

njohur si produktivizmi, drejt një modeli të zhvillimit më gjithëpërfshirës dhe efektiv.

Bujqësia është një sektor që, 
pavarësisht disa modeleve të 
suksesit, por edhe dështimeve 
që nuk mungojnë anekënd ven-
dit, zë një vend të rëndësishëm 
në ekonomi.

Me kalimin e viteve dhe sfi-
dave me të cilat sektori përbal-
let globalisht, edhe Shqipëria 
duket se ka nevojë për rishikim 
të modelit të bujqësisë, duke ka-

luar në një etapë të re që u për-
shtatet kohëve ku po jetojmë.

Prof. Asoc. Dr. Ilir Kapaj 
Zëvendësrektor për Mësimin 
në Universitetin Bujqësor të 
Tiranës, nënvizon se ka ardhur 
momenti që fermeri të shihet 
përtej kontributit të tij në pro-
dhimin bujqësor dhe më shumë 
si një kontibutor në zhvillimin 
e përgjithshëm rural të ven-
dit. Ky është një model që po 
ndiqet në vendet europiane.

“Në kuadër të Politikës së 
Përbashkët Bujqësore (CAP, 
2021-2027), ferma konsid-
erohet një strukturë e aftë të 
prodhojë më shumë ekster-
nalitete pozitive (p.sh., krahas 
prodhimit, edhe mbrojtja e 
mjedisit, dixhitalizimi, ofrimi i 
shërbimit nëpërmjet diversifi-
kimit)”, – shprehet z. Kapaj.

Ai nënvizon se që të kemi 
një bujqësi më inovative, 
është e domosdoshme krijimi 
i njohurive të reja, ose kom-
binimet e reja të njohurive 
ekzistuese për t’u shndërruar 
në risi, ose inovacion.

Këto të fundit mund të krijo-
hen ose përditësohen, nëpërmjet 
aktiviteteve të transferimit të 
tyre, pra, nëpërmjet metodave të 
trajnimeve të ofruara nga qendra 
të specializuara, që prodhojnë 
njohuri në fushën përkatëse.

Pikërisht këtë synon edhe 
nisma më e re e Universitetit 
Bujqësor të Tiranës, përmes 
Skemës Kombëtare të Tra-
jnimit në Bujqësi dhe Qendrës 
së Ekselencës dhe Inovacionit 
të Sistemeve Prodhuese.

Projekti do të ofrojë tra-
jnime të delokalizuara në të 
12 qarqet e vendit. “Objektivi 
primar është të ofrojë njohuri 
të përditësuara në fushat e pro-
dhimit bujqësor, mbarështimit 
të blegtorisë dhe bletarisë, 
hartimit të planeve të biznesit 
dhe njohurive për aplikim në 
skemat kombëtare dhe ato të IP-
ARD, me qëllim përmirësimin 
e rezultateve ekonomike, duke 
ruajtur qëndrueshmërinë e këtyre 
aktiviteteve të fermave, si dhe 
duke synuar mirëqenien e kon-
sumatorit”, – pohon z. Kapaj.

 Si e shihni sot sek-
torin e bujqësisë dhe 
numrin e specialistëve 
të disponueshëm për 
të këshilluar dhe për 
të ndjekur zhvillimin? 
Cilat janë nevojat që 
evidentoni?

Bujqësia është një 
sektor dinamik. Gjatë 
fazave të ndryshme të 
zhvillimit, sektori bu-
jqësor u është përshtat-
ur kërkesave të tregut, 
dhe ajo është në mënyrë 
të vazhdueshme në ris-
trukturim.

Trendet globale të 
rritjes së kostove në 
prodhim dhe për pa-
sojë, reduktimi i mar-

zhit të fitimit për fermerin, 
kanë nxjerrë në pah nevojën 
për të tejkaluar modelin e më-
parshëm dominues të zhvil-
limit të bujqësisë, i njohur si 
produktivizmi, drejt një mod-
eli të zhvillimit më gjithëpërf-
shirës dhe efektiv.

Zhvillimi rural konsidero-
het si paradigma e duhur e 
këtij modeli të ri, lidhur me 
zhvillimin e zonave rurale dhe 
veçanërisht, sektori bujqësor. 
Ky model i ri po orienton poli-
tikëbërjen, përshtatjet e reja 
institucionale dhe zhvillimin e 
sipërmarrjes bujqësore.

Ky model është në vazhdën 
e përshtatjes me sistemin eu-
ropian të Bujqësisë (pra., Poli-
tika e Përbashkët Bujqësore 
– CAP), ku roli i fermerit shi-
kohet si kontribuues jo thjesht 
në prodhimin bujqësor, por më 
gjerë, atë të kontekstit të zhvil-
limit rural.

Në kuadër të Politikës së 
Përbashkët Bujqësore (CAP, 
2021-2027), ferma konsid-
erohet një strukturë e aftë të 
prodhojë më shumë ekster-
nalitete pozitive (p.sh., kra-
has prodhimit edhe mbrojtja e 
mjedisit, dixhitalizimi, ofrimi 
i shërbimit nëpërmjet diversi-
fikimit).

Si rezultat, për të përballuar 
sfidat e ristrukturimit të sek-
torit dhe përshtatja me objek-
tivat e CAP 2021-2027, është 
e nevojshme që bujqësia shq-
iptare të jetë dinamike, dhe për 
pasojë, inovative.

Më konkretisht, fermerëve 
u kërkohet të marrin në kon-
sideratë një rrugë të re të rior-
ganizimit të fermave të tyre në 
përgjigje të ristrukturimit të 
vazhdueshëm bujqësor.

Është e nevojshme nxitja 
dhe promovimi i një sektori 
bujqësor të zgjuar/inteligjent, 
elastik dhe të larmishëm, që 
garanton sigurinë ushqimore, 
të kontribuojë në mbrojtjen e 
mjedisit dhe përshtatjen ndaj 
ndryshimeve të klimës dhe në 
forcimin e strukturës socio-
ekonomike të zonave rurale.

Për të pasur bujqësi më ino-

vative, është e domosdoshme 
krijimi i njohurive të reja, ose 
kombinimet e reja të njohurive 
ekzistuese për t’u shndërruar 
në risi, ose inovacion. Njohu-
ritë e reja mund të krijohen ose 
përditësohen, nëpërmjet aktiv-
iteteve të transferimit të tyre, 
pra, nëpërmjet metodave të tra-
jnimeve të ofruara nga qendra 
të specializuara, që prodhojnë 
njohuri në fushën përkatëse.

Zhvillimet e viteve të fundit 
në vendin tonë, në sistemin e 
agrobiznesit dhe në mënyrë të 
veçantë, në sektorin e prodhim-
it bujqësor, kanë ravijëzuar 
qartë një tendencë të orientimit 
të fermave drejt tregjeve.

Në këto kushte, nevojat e 
tyre për burime (ku burimet 
humane janë padyshim kyç i 
suksesit të sipërmarrjeve bu-
jqësore), është rritur ndjeshëm.

Në Shqipëri, specialistët 
e interesuar, të cilët punojnë 
në fushën e bujqësisë, janë të 
shumtë dhe interesi i tyre është 
në rritje.

Agronomët, zooteknikët 
dhe të gjithë personat që punoj-
në në strukturat e Ministrisë 
së Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural, pranë Qendrave Ra-
jonale të Ekstensionit Bujqë-
sor (AREBE) kanë nevojë për 
kualifikim të vazhdueshëm dhe 
të qëndrueshëm. Kualifikimi 
bazë duhet të jetë diplomimi 
universitar në bujqësi.

Përtej këtij kualifikimi 
bazë, ata duhet të trajnohen 
vazhdimisht në lidhje me 
standardet dhe udhëzimet 
kombëtare dhe ndërkom-
bëtare, si dhe në aspektet 
metodologjike të praktikave 
të mira bujqësore.

Ky proces trajnimi synon të 
japë kontribut të qenësishëm 
në plotësimin e nevojave të 
fermerëve, por jo vetëm, për 
informacion adekuat në lidhje 
me teknologjitë dhe të rejat 
në prodhimin konvencional 
dhe atë bio, në përgatitjen e 
planeve të biznesit dhe me-
naxhimin e projekteve inves-
tuese, në mbrojtjen e bimëve 
dhe mbarështimin e kafshëve, 
si dhe teknologjitë pas vjeljes/
korrjes dhe ato të përpunimit 
të produkteve bujqësore dhe 
blegtorale.

Një aspekt i rëndësishëm 
për t’u konsideruar, për spe-
cialistët e bujqësisë që punojnë 
pranë Agjencive Rajonale të 
Ekstensionit Bujqësor (AREB) 
dhe Qendrat e Transferimit të 
Teknologjive (QTTB), është 
edhe përditësimi i njohurive që 
kanë të bëjnë me teknologjitë e 
informacionit.

Gjithmonë e më tepër, infor-
macioni i vlefshëm dhe i rëndë-
sishëm për fermerët duhet të 
vijë nëpërmjet teknologjive të 
informacionit dhe shërbimeve 
që ofron kjo teknologji (email, 
aplikacione, media sociale, 

mesazhe etj.).
 Si lindi ideja dhe çfarë 

synon programi i trajnimit të 
specialistëve të bujqësisë që do 
të zhvillohet nga Universiteti 
Bujqësor?

Strukturat publike të trans-
ferimit të njohurive (pra., 
Agjencia Rajonale e Ek-
stensionit Bujqësor-AREB, 
Qendrat e Transferimit të 
teknologjisë Bujqësore-QTTB) 
dhe njësi të tjera që kanë këtë 
fokus (p.sh., ekstensionistët 
privatë etj.), tradicionalisht 
kanë luajtur rol vendimtar në 
transferimin direkt dhe indirekt 
të njohurive/teknologjive drejt 
njësive prodhuese në sektorin 
bujqësor, me fokus një bujqësi 
dinamike dhe inovative.

Për të pasur një sektor bujqë-
sor sa më inovativ, vetë eksten-
sionistët dhe sigurisht fermer-
ët, kanë nevojë të përditësojnë, 
në mënyrë të vazhdueshme, 
njohuritë dhe aftësitë. Të më-
suarit rreth teknologjive të reja, 
është një proces kompleks, ndaj 
ekstensionistët dhe fermeri, 
duhet të kenë burime të vazh-
dueshme dhe të shumanshme 
informacioni.

Në këtë kontekst dhe në 
përputhje me kuadrin ligjor 
të arsimit të lartë, Universiteti 
Bujqësor, në bashkëpunim të 
ngushtë me Ministrinë e Bu-
jqësisë dhe Zhvillimit Rural 
(MBZHR) është angazhuar në 
Ngritjen e Skemës Kombëtare 
të Trajnimit në Bujqësi.

UBT merr përsipër ofrimin 
e stafit pedagogjik më të kuali-
fikuar, si dhe logjistikën dhe 
kapacitetet e nevojshme insti-
tucionale më të mira për orga-
nizimin dhe përfundimin me 
sukses të kësaj nisme.

Formimi i vazhduar profe-
sional në fushën e bujqësisë 
dhe zhvillimit rural është një 
nevojë jo vetëm në Shqipëri, 
por edhe në vendet e tjera të 
zhvilluara, ose në zhvillim.

 
Ku do të jetë fokusi sa i 

takon tematikës që do të ketë 
trajnimi dhe kush mund të 
marrë pjesë në të?

Skema kombëtare e tra-
jnimit bujqësor synon rritjen e 
kapaciteteve të specialistëve të 
bujqësisë, fermerëve, grupeve 
të prodhimit dhe përpunuesve 
të qumështit, perimeve, fru-
tave, bletarëve, peshkatarëve, 
etj., në nivel kombëtar.

Sistemi i rritjes së kapac-
iteteve të fermerëve në Shq-
ipëri kryhet nga rreth 200 ek-
stensionistë, të cilët mbulojnë 
nevojat e fermerëve me këshil-
lim bujqësor në të gjithë Shq-
ipërinë.

Numri i kufizuar i eksten-
sionistëve, si dhe nevojat në 
rritje të operatorëve të bujqë-
sisë për njohuri teknike, nxjer-
rin në pah nevojën për shërbim 
më të strukturuar të trajnimit, 

me një skemë kombëtare të de-
lokalizuar dhe me pjesëmarrje 
në të cilin do të bashkëpunojnë 
ekstensionistët, specialistët e 
QTTB-ve dhe pedagogët e Uni-
versitetit Bujqësor të Tiranës.

Forcimi i kapaciteteve dhe 
njohurive praktike për op-
eratorët e bujqësisë është një 
nismë e re e qeverisë shqiptare, 
me fokus përmirësimin e situ-
atës së njohurive dhe transfer-
imit të tyre në bujqësi.

Që prej vitit 2013, qeveria 
shqiptare ka ndërmarrë hapa 
të rëndësishëm në rritjen e ka-
paciteteve profesionale, si në 
nivelin e shkollës së mesme 
profesionale, kurse trajnimi 
apo diploma dyvjeçare në nivel 
universitar.

Në këtë kuadër, trajnimi i 
vazhdueshëm i operatorëve të 
bujqësisë është domosdosh-
mëri, e cila është vënë re edhe 
në aktivitetin e përditshëm 
të ekstensionistëve, apo ek-
spertëve të bujqësisë, të cilët 
ndodhen në terren.

Kjo skemë trajnimesh synon 
të ofrojë trajnime të deloka-
lizuara në të 12 qarqet e vendit. 
Objektivi primar është të ofrojë 
njohuri të përditësuara në fushat 
e prodhimit bujqësor, mbarësh-
timit të blegtorisë dhe bletarisë, 
hartimit të planeve të biznesit dhe 
njohurive për aplikim në skemat 
kombëtare dhe ato të IPARD, me 
qëllim përmirësimin e rezultateve 
ekonomike, duke ruajtur qën-
drueshmërinë e këtyre aktiviteteve 
të fermave, si dhe duke synuar 
mirëqenien e konsumatorit.

Universiteti Bujqësor i Tira-
nës është institucioni i arsimit 
të lartë i vetëm në Shqipëri, që 
ofron kompetenca profesion-
ale për edukimin e të rinjve në 
shkencat bujqësore.

Për rrjedhojë, UBT përfaqë-
son qendrën më të specializuar 
të trajnimit në të gjitha fushat e 
bujqësisë, ku në bashkëpunim 
me QTTB-të, do të organizojë 
modulet e trajnimit, me qëllim 
që të njohë dhe aftësojë opera-
torët e bujqësisë për teknikat 
e reja të prodhimit, protokol-
let e mbarështimit të kafshëve 
dhe bimëve, kushtet që duhet 
të zbatohen për të prodhuar 
produkte më të shëndetshme 
dhe të sigurta për konsumato-
rin, si ato që kolegët e tyre vënë 
në zbatim në vendet e BE.

Modulet e trajnimit do të 
jenë të organizuara në orë dhe 
në kredite të grumbullueshme, 
në varësi të numrit të moduleve 
të ndjekura nga çdo specialist 
bujqësie.

Disa module do të jenë 
module bazë si p.sh. prak-
tikat e prodhimit bujqësor, 
apo mbarështimi i blegtorisë, 
njohuri të cilat i japin special-
istit të bujqësisë titullin e tra-
jnimit në prodhim bujqësor, 
apo në blegtori, si dhe disa të 
tjera module specifike, sipas 

profilit të specialistëve të bu-
jqësisë (agronomë, zooteknikë 
etj.), dhe sipas natyrës së ak-
tivitetit ekonomik në fermë 
(kur është rasti i trajnimit për 
fermerët).

Fermerët i zgjedhin tema-
tikat e trajnimit, në bazë të 
nevojave që kanë në fermat e 
tyre. Një numër i caktuar mod-
ulesh (apo edhe kreditesh), 
i cili mund të grumbullohet 
brenda një viti, ose në vite 
të ndryshme, u jep të drejtën 
specialistëve të bujqësisë që 
të përfitojnë një certifikatë tra-
jnimi.

Edhe fermerët do të pajisen 
me certifikatë trajnimi, e cila 
do të shërbejë si një dëshmi 
aftësie për proceset e ardh-
shme të aplikimit për projektet 
në skemat kombëtare dhe IP-
ARD, dhe do t’i ofrojë fermerit 
një bonus pikësh në aplikimin 
e ardhshëm.

Kjo skemë trajnimi 
mbështet rifreskimin e vazh-
dueshëm të njohurive, kompe-
tencave dhe aftësive të eksten-
sionistëve të terrenit, të cilët 
duhet të zhvillojnë një numër 
të caktuar orësh rifreskim in-
formacioni çdo vit.

Ky rifreskim ka dy objektiva:
(i) ruajtjen e cilësisë së 

këshillimit në nivel eksten-
sionisti, dhe

(ii) përditësimin me legjis-
lacionin, praktikat më të mira 
bujqësore, skemat mbështetëse 
dhe zbatimi i tyre në praktikë.

Ky shërbim organizohet në 
nivel qendror, ose lokal, në pe-
riudha të caktuara të vitit, si-
pas një plani të përcaktuar nga 
shërbimi këshillimor. Në këto 
kurse rifreskimi mund të mar-
rin pjesë, kundrejt pagesës, ek-
spertë të fushës së bujqësisë, 
të cilët duan të rrisin njohuritë 
teknike apo njohuritë mbi in-
strumentet mbështetës të poli-
tikës bujqësore.

 
Çfarë është bujqësia smart 

dhe a mund të kemi disa de-
taje më shumë për projektin 
pilot të fermës që përfshin 
këtë aspekt?

Në vitin 2021, Komisioni 
Europian miratoi misionin 
Marrëveshja e Tokës për Eu-
ropën që mbulonte periudhën 
2021-2027. Qëllimi kryesor 
është të rrisë menaxhimin e 
qëndrueshëm të tokave, të 
ruajë dhe të zgjerojë shënde-
tin e tokave (d.m.th. cilësinë), 
ndërkohë që mbështet rritjen 
e kulturave të ndryshme dhe 
rendimentin e qëndrueshëm pa 
dëmtuar mjedisin.

Jeta në planetin e Tokës 
varet nga cilësia dhe shën-
deti i tokës. Tokat janë bazat 
dhe themeli i sistemeve ush-
qimore; ofrojnë ujëra të pastra 
dhe habitate për biodiversite-
tin, ndërkohë që kontribuojnë 
ndaj qëndrueshmërisë dhe 
zbutjes së klimës.

Të dhënat e fundit tregojnë 
se rreth 60 – 70% e tokave 
në BE janë të pashëndet-
shme, ndërkohë që situata në 
Shqipëri ende është në pro-
ces vlerësimi dhe monitorimi. 
Toka është një burim i brishtë 
që duhet të menaxhohet dhe 

(Vijon në faqen 10)
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30 mijë lekë subvencionim për çdo hektar grurë  
Qeveria 1.2 miliardë lekë më shumë në skemën 

kombëtare të bujqësisë
30 mijë lekë subvencion për 1 hektar grurë, aplikimet deri më 23 shtator

Përmes Skemave Kombëtare qeveria po mbështet 
prodhimin e grurit në vend, si një nga kulturat bujqë-
sore jetike që është goditur rëndë nga lufta në Ukrainë. 

Të gjithë fermerët që kultivojnë grurin në tokat e 
tyre, do të mbështeten financiarisht nga qeveria me 
30.000 lekë për çdo hektar të mbjellë. Agjencia për 
Zhvillim Bujqësor dhe Rural njofton se, duke filluar 
nga data 1 deri më datë 23 shtator 2022, hapet thirrja 
për mbështetjen nga Skema Kombëtare të mbjelljeve 
të reja të grurit.

Sipas AZHBR-së, aplikimet kryhen online në e-Al-
bania ose pranë Agropikave, 

Përfitues do të jenë si fermerët individualë, ashtu 
edhe Shoqata të Bashkëpunimit Bujqësor, si dhe per-
sona fizikë ose juridikë.

AZHBR ka nisur fushatën e informimit të fermerëve 
për mbështetjen për kultivimin e grurit për sezonin e 
ri të mbjelljeve për sipërfaqe të mbjellë jo më pak se 1 
Hektar, në vlerën 30.000 lekë për hektar. 

 Aplikantët duhet të ketë: NIPT fermeri aktiv; Toka 
të jetë në pronësi ose në përdorim (qira, huapërdorje 
etj.) dhe Faturë të fiskalizuar për blerjen e farës dhe 
plehrave kimike.

 Dokumentacioni që dorëzohet nga aplikanti pas 
përfshirjes në listën e subjekteve të kualifikuara është 
dokumentacioni i pronësisë së tokës apo përdorimit.

 AZHBR fton fermerët të aplikojnë në portalin e-
Albania, teksa i informon ata se aplikantët mund të 
asistohen nëpërmjet numrit jeshil 08008383, nga spe-
cialistët e Agropika-ve dhe Agjencive Rajonale të Ek-
stensionit Bujqësor në territor.

 Ndërkohë ekipi i bujqësisë është në terren për të 
informuar fermerët në lidhje me udhëzimet dhe kri-
teret, që duhen ndjekur për përfitueshmërinë dhe 
mënyrën e aplikimit, për masën e re të mbështetjes së 
mbjelljeve të reja të grurit me pagesa që do të kryhen 
brenda këtij viti. 

“Pagesat do të kryhen brenda vitit 2022, për sipërfaqet 
e mbjella dhe të kontrolluara në parcelë”, njofton AZHBR, 
teksa thekson se të gjithë të interesuarit mund të marrin 
më shumë informacion në www.bujqesia.gov.al, pranë 
zyrave të bujqësisë, Agropikave, apo t’i bashkohen aktiv-
iteteve informuese që ka nisur AZHBR në terren me grupet 
e interesit.

Të dhënat paraprake nga Ministria e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, tregojnë se rreth 40 % e sipërfaqes së kul-
tivuar me grurë do të mbështeten nga Skema Kombëtare. 
“Në situatën aktuale kjo e dhënë na bën të jemi shpresë-
plotë se sipërfaqet e mbjella me grurë do të ruajnë të 
njëjtat nivele me ato të tre viteve të fundit. Masat e marra 
dhe mbështetja adresuar komunitetit rural kanë për qëllim 
të nxisin dhe inkurajojnë fermerët për të rritur sipërfaqet 
e mbjella me grurë si dhe të lehtësojmë kostot e tyre”, 
shprehen ekspertët e ministrisë. 

Gjithashtu MBZHR thekson se, skema kombëtare e 
mbështetjes parashikon edhe mbështetjen me naftë falas 
për fermerët. Fondi për këtë masë u shtua nga qeveria me 
500 milionë lekë në mars të këtij viti, ndërsa 1.2 miliardë 
lekë është vlera në total e buxhetit të shtuar për skemën 
kombëtare të mbështetjes në bujqësi për vitin 2022, duke 
e çuar nga 3.7 miliardë lekë fondin e subvencioneve në 
bujqësi në vlerën 4.9 miliardë lekë, që është buxheti më 
i madh si asnjëherë më parë adresuar në mbështetje të 
bujqësisë dhe fermerëve.

Masa e qeverisë për të subvencionuar fermerët që kul-
tivojnë grurë vjen në kohën e dukur, pasi për këtë kulturë, 
ky konsiderohet edhe si sezoni më i vështirë edhe në treg-
jet globale për shkak luftës në Ukrainë. 

Statistikat zyrtare që tregojnë se prodhimi i drithërave 
në vitin 2021 arriti në 134 mijë tonë nga të cilat rreth 58 
mije tonë ishin grurë dhe të tjerat misër, tërshërë dhe 
thekër. Të dhënat e vitit 2021 iu afruan disi realitetit, pasi 
INSTAT referoi se në vitin 2020 ishin prodhuar rreth 684 
mijë tonë drithëra.

Kultivimi i drithërave në vend shënoi ulje gjatë peri-
udhës së tranzicionit, për shkak të kostove të larta të 
prodhimit që krijoi copëzimi i tokës dhe mekanizimi i 
ulët. Pas viteve 1990 mielli i importuar vinte me kosto 
me të ulët, duke bërë që shumë fusha të mbetura djer-
rë të mos mbilleshin më, ndërsa zonat me prodhuese 
në vend nisën të kultivonin perime në serra për shkak 
të fitimeve më të larta që kishin për fermerët.

Analizat e Ministrisë së Bujqësie tregojnë se, gruri 
është një kultivar që kërkon pak shpenzime dhe nuk 
varet shumë nga kushtet e motit.

Agronomët shprehen se, çdo kulturë bujqësore 
mund të ketë leverdi nëse ka çmim të mirë në treg dhe 
kërkesë. Lufta ndërmjet dy prodhuesve më të mëdhenj 
të grurit Rusisë dhe Ukrainës, ka rritur më shumë se 
dyfishi çmimin e grurit për tonë në tregun ndërkom-
bëtar. Një ton grurë aktualisht shitet në rreth 781 dol-
larë në bursa nga 591 dollarë që ishte në marsin e vitit 
2020.

Rritja e çmimeve të grurit nisi që gjatë vitit 2020, ku 
çmimi gjatë pandemisë kaloi në mbi 600 dollarë për 
tonë nga rreth 450 USD për tonë që ishte në vitin 2019. 
Kjo rritje ka nxitur mbjellje më të mëdha me grurë në 
vjeshtën e vitit 2021, në rajonet e Korçës dhe Fierit, 
por nuk pritet një rendimet i lartë për shkak se çmimet 
e plehrave kimike janë rritur shumëfish.

Historikisht, prodhimi i grurit në Shqipëri arriti nive-
lin më të lartë të të gjitha kohërave prej 637 mijë tonë 
në vitin 1988.

Shqipëria është renditur në vendin e 71-të në grupin 
e 120 vendeve të FAO-s, për sa i përket normës së in-
teresit për prodhimin e grurit.

Në Shqipëri gruri mbillet gjatë vjeshtës dhe korret 
gjatë muajit korrik. Por nëse çmimet e larta vijojnë të 
jenë prezentë, atëherë interesi do të nxisë fermerët 
të shtojnë sipërfaqet e mbjella me drithëra, sidomos 
grurë gjatë vjeshtës së këtij viti.
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bujqësia

Bimët repelente (frikësuese) për insektet
Nga: Koço Mosko, Agronom i Mbrojtjes se Bimëve

Boston, MA - SHBA

Insektet janë dëmtues të 
bimëve por edhe besdisëse për 
njerëzit, kafshët dhe bimët. 
Më e rëndësishme është, se 
shumë insekte janë vektorë të 
sëmundjeve të rrezikëshme në 
njerëz, kafshë dhe bimë. Insek-

tet mund të përhapin patogjenë 
bakterialë, viralë dhe protozo-
arë. Tek njerëzit dhe kafshët i 
përhapin nëpërmjet pickimit, 
si psh. në rastin e përhapies 
së malaries nga mushkonjat, 
ose nëpërmjet jashtëqitjeve 
të tyre, si në rastin tifos epi-
demike të përhapur nga mor-
rat e trupit të njeriut. Ndërsa 
tek bimët i përhapin kryesisht 
nëpërmjet pickimeve dhe 
kontaktit, lëvizjeve të tyre 
nëpër pjesë të bimëve, etj. 
Shumica e sëmundjeve vi-

rusale por dhe disa 
bakteriale në bimë 
kanë si vektorë afi-
det, akaret, tripset, 
etj. Sëmundjet bak-
teriale tek bimët si 
vektor kanë çimkat e 
bimëve, cikadat, etj. 

Metoda e luftimit 
që sot përdoret gjërë-
sisht në botë është 
ajo kimike, mbajtja 
nën kontroll e këtyre 
insekteve me anë të 
trajtimeve me insek-
ticide të ndryshme. 
Këto nuk janë gjith-
monë dhe aq efektive 

dhe detyrohemi të përdorin sa-
sira të mëdha. Pesticidet i vrasin 
insektet ose janë me efektivitet 
në një fazë të caktuar të jetës së 
tyre. Si shembull morrat vriten 
me insecticide vetëm kur janë 
insekte të rritura, cikli zhvil-
limit të tyre seksualisht zgjat 
një muaj, vezë-nimfë. Nga ana 
tjetër përdorimi i shpeshtë i 
insekticideve rrit rezistencën 
e insekteve, si dhe shkakton 
probleme serioze për njerëzit, 
kafshët dhe bimët, ndot mjedi-
sin, sepse ato janë helme. Ash-

tu siç janë ndonjëherë joefek-
tive, ato mund të bëjne edhe të 
kundërtën. Kur spërkatim një 
koloni milingonash, mund t’i 
nxisim ato të shpërndahen e të 
ndahen në koloni më të vogla 
të shumta dhe rrisim riprod-
himin e tyre. 

Programi i modern i kon-
trollit të insekteve si vektorë 
të sëmundjeve në njerëz, kaf-
shë dhe bimë duhet të ketë një 
zgjidhje natyrale. Një zgjid-
hje paqësore e miqësore me 
mjedisin. Në themel të kësaj 
pune janë masat higjenike. 
Për njeriun në këtë drejtim 
të gjithë e dimë mirë se sa e 
rëndësishme është higjena 
personale dhe e mjedisit ku 
jetojmë e punojmë. Edhe për 
bimët po kaq të rëndësishme 
janë masat higjenike si: largi-
mi i mbeturinave dhe pjesëve 
të prekura të bimëve, luftimi 
i barishteve të këqia si stre-
hues të këtyre insekteve etj. 
Insekticidet, për të ruajtur 
mardhënie të mira me natyrën 
duhet të jenë arma e fundit që 
mund të përdorim.

Një mënyrë paqësore me 
natyrën është mbajtja larg e 

insekteve me repelentët, ose 
frikësuesit. Një veprim, një ob-
jek ose një organizmë që ka 
veti për të mbajtur larg orga-
nizma të tjerë quhet repellent. 
Kjo është një mënyrë e vjetër 
e përdorur qysh në lashtësi 
nga njerëzimi. Nga egjyp-
tianët e lashte ndaj mush-
konjave janë përdorur tymra 
bimorë. Tymra me lëndë të 
ndryshme përbërëse përdo-
ren gjërësisht edhe sot ndaj 
mushkonjave. Repelentët 
sot mund të jenë bimore, 
natyralë por edhe të përbërë 
nga lëndë sintetike. Mënyrat 
e përdorimit në njerëz, kaf-
shë dhe bimë janë të ndry-
shme: me lyerje, spërkatje, 
aromëra dhe tymëra, etj. 

Një mënyrë krejt e veçantë 
dhe shumë paqësore me mjedi-
sin, e thjeshtë për t’u zbatuar, 
është dhe përdorimi i bimëve 
repelente. Kjo metodë ende nuk 
është e studjuar mirë. Një sh-
embull për bimët repelente për 
insektet bezdisëse për kafshët 
është shtogu. Kafshët e trasha 
kuajt, mushkat e gomerët kanë 
disa miza bezdisëse. Në kohën 
që dalin këto miza kafshë in-

stiktivisht futen nën shtogje 
sepse aromërat që lëshon bima 
e shtogut i largojnë mizat nga 
trupi i tyre. Kështu ato qetë-
sohen. Bimët repelente për 
insektet janë një masë mjaft 
me efek që ndihmon dhe na e 
lehtëson punën për mbajtjen 
larg të insekteve nga: banesat 
tona, hotelet, ndërtesat sociale, 
shkollat, magazinat, dyqanet, 
stallat dhe bimët e mbrojtura 
në kopshte ose fushë. Por kjo 
masë nuk do të thotë se gjithç-
ka është e zgjidhur. Invazione 
të mëdha insektesh nuk mund 
që t’i përballojnë, por gjithës-
esi e lehtësojnë punën tonë me 
trajtimet me pesticide e masat 
e tjera. 

Lidhur me këtë po sjell 
një shembull nga eksperienca 
ime. Në vitin 2016, shkuam 
me pushime në Sarandë e 
Korfuz dhe fjetëm në hotele. 
Ata të hotelit në Sarandë an-
koheshin se kishte probleme 
me mushkonjat, megjithëse 
kryenin spërkatje të rregullta. 
Vura re mjedisin përreth nuk 
kishin fare bimë repelente për 
mushkonjat, ato që dija unë. 
Kishin vetëm bimë që i jepnin 

në të vërtetë një bukuri ho-
telit. Për mendimin tim disa 
prej tyre ishin edhe atraktante 
(tërheqëse) për mushkonjat, 
mizat dhe insektet e tjera. Të 
zotëve të hotelit ua bëra të 
ditur këtë. Ndërsa kur shkuam 
në Kurfuz, ata kanë eksperi-
encë të gjatë në hoteleri, por 
dhe për luftimin e insekteve 
bezdisëse. Në gjithë ballkonet, 
oborrin e hotelit e kudo kishte 
vazo me geranium, pra vetëm 
bimë që i largonin në një farë 
mase mushkonjat ose insektet 
e tjera bezdisëse dhe nuk ishin 
shqetësim. Kuptohet edhe ata 
bënin spërkatje por e kishin 
më të lehtë këtë punë. Është 
një eksperiencë e mirë mbajtja 
nëpër dritare, ballkone, veran-
da e oborre bimët që mbillen 
si lule jo vetëm për bukuri, por 
edhe për të mbajtur larg insek-
tet bezdisëse. Ata që dizenjoj-
në këto mjedise, sidhe ata që 
drejtojnë biznese të tilla duhet 
t’i kenë parasysh këto fakte.

Disa bimë repelente për 
mushkonjat 

1. Barbarozi - Pelargonium 
radula L.

2. Borziloku, Vasiliko - 
Ocimum basilicum

3. Barbletia - Melisa ofici-
nalis. 

4. Nepta - Nepeta recemosa 
Lam.

5. Rozmarina - Salvia ros-
marinus

ruhet me kujdes për brezat e 
ardhshëm. Një nga qëllimet 
e misionit është të themelojë 
100 “laboratorë të gjallë”, për 
të drejtuar tranzicionin drejt 
tokave të shëndetshme deri në 
vitin 2030.

Laboratorët e gjallë përsh-
kruhen si hapësira për risi të 
përbashkëta përmes kërkimit 
pjesëmarrës, ndërdisiplinar dhe 
sistemik. Ata lejojnë pronarët 
dhe menaxherët e tokës të an-
gazhohen maksimalisht, grupe 
interesi nga sektorë të ndry-
shëm, autoritete publike dhe 
qytetarë, përfshirë këtu edhe 
konsumatorët, për të punuar së 
bashku me kërkuesit nga disi-
plina të shumëllojshme, për të 
zhvilluar zgjidhje dhe për të 
identifikuar hapësira në shën-
detin e tokave dhe menaxhimin 
e kulturave të ndryshme.

Në laboratorët e gjallë ka 
gjithashtu kërkim për motivi-
met e menaxherëve të tokave, 
faktorët socio-ekonomikë, 
mekanizma nxitës, modelet e 
biznesit dhe mundësimi i mje-
diseve për transformim të suk-
sesshëm kundrejt shërbimeve 
të ekosistemit.

Laboratorët e gjallë janë 
vende për demonstrimin e 
zgjidhjeve, trajnimit dhe 
komunikimit. Në fushën e 
bujqësisë, “këta laboratorë” 
do të ekspozojnë praktika 
që janë shembullore për sa i 
përket sigurimit të prodhimit 
të qëndrueshëm, ushqime ose 
fibra, ushqime të shëndet-
shme, si dhe shërbime të eko-
sistemit që lidhin komunitetet 
rurale dhe urbane dhe ofrojnë 
zgjidhje të qëndrueshme për 
zhvillimin e bujqësisë dhe 
mbrojtjes mjedisore.

Këta laboratorë afrojnë 
shumë grupe interesi, duke 
përfshirë kërkues, studentë, 
menaxherë tokash, këshilltarë 
dhe qytetarë. Luajnë rol të 
rëndësishëm me qëllim rritjen 
e praktikave të qëndrueshme 
në bujqësi dhe në zinxhirin 
ushqimor.

Ferma Eksperimentale në 
UBT do të shërbejë edhe si 
“një laborator i gjallë”, edhe 
si vend për të përhapur njohuri 
në praktikat më të avancuara 
bujqësore, bazuar në parimet 
e Bujqësisë Precize (BP-së) që 
përshkruhet si: “një strategji 
menaxhimi që grumbullon, 
përpunon dhe analizon të dhë-
na kohore, hapësinore dhe in-
dividuale dhe i kombinon ato 
me informacione të tjera për të 
mbështetur vendime menaxhe-
riale, sipas ndryshueshmërisë 
së vlerësuar për përdorimin e 
burimeve të përmirësuara të 
rendimentit, prodhimtarisë, 
cilësisë, përfitueshmërisë, dhe 
qëndrueshmërisë së prodhimit 
bujqësor”.

Parimet e bujqësisë së pre-
cizionit bazohen në principet 
e mëposhtme: burimi i duhur, 
shkalla (sasia) e duhur, koha 
e duhur dhe vendi i duhur. 
Koncepti i bujqësisë precize 
tradicionalisht fokusohet në 
administrimin e lëndëve ush-
qyese, por lidhet ngushtë me 
sistemet e ujitjes me saktësi të 
lartë, që mund të vepronin au-
tomatikisht bazuar në sensorin 
e matjes së ujit të vendosur në 
vendndodhje të ndryshme në 
brendësi të fermës, për të sin-
jalizuar mungesën e ujit dhe 
për të maksimizuar rendimen-
tin e përdorimit të ujit.

Ekzistojnë të gjitha pritsh-
mëritë se ferma eksperimentale 
e UBT-së mbi Bujqësinë e Pre-
cize do të tërheqë vëmendjen, 
jo vetëm të fermerëve lokalë 
dhe bizneseve që punojnë në 
fushën e bujqësisë, por do të 
shërbejë gjithashtu si pikë qen-
drore për projekte kërkimore 
të gjera kombëtare, rajonale në 
Ballkanin Perëndimor dhe ven-
det e tjera te BE.

Objektivi gjithëpërfshirës 
i “smart agriculture” është 
ngritja e një ferme eksperimen-
tale kërkimore, demonstrative, 
edukative, bujqësore në fermën 
e UBT-së.

Përmasat e fermës “smart” 
do të jenë rreth 4-6 hektarë 
dhe do të shërbejnë si një vend 
për studentët, kërkuesit dhe 
lektorët e universitetit, për të 
mësuar prirjet më të fundit të 
BP-së, si dhe të familjarizo-
hen me përparime të shumta 
teknologjike të cilat mund të 
përdoren në nivele të ndryshme 
fermash (madhësia, ekonomia, 
llojet e kulturave të mbjella).

Krahas qëllimeve eduka-
tive, ferma do të shërbejë si 
hapësirë demonstrimi për spe-
cialistët e bujqësisë, fermerët, 
organizatat e fermerëve, trupat 
qeveritarë etj., ku këta profe-
sionistë mund të kuptojnë dhe 
aplikojnë parimet bazë të BP-
së dhe mund të mësojnë shem-
buj nga jeta e vërtetë, si rezul-
tat i teknologjisë për përfitimet 
ekonomike dhe mjedisore.

Duke qenë se qëllimi krye-
sor i fermës është kërkimi, 
këto aktivitete do të vazhdojnë 
me integrimin e teknologjive të 
BP-së dhe zgjerimin e kërkimit 
drejt menaxhimit të burimeve 

prodhuese në vend, mbrojtjes 
së bimëve, aplikimit të normës 
variable në mbjellje dhe ap-
likimit të lëndëve ushqyesve 
shtesë në tokë.

Për të arritur këto qëllime do 
të kryhen si vëzhgime në terren 
nga ekspertët, ashtu edhe teste 
krahas zhvillimeve teknologjike 
më të përparuara për të ofruar 
përparime teknike.

 
Sa të lidhur e shihni botën 

akademike me pjesën e poli-
tikave qeveritare dhe sipër-
marrjes në bujqësi. A funk-
sionon kjo marrëdhënie mes 
këtyre tre palëve apo ka hen-
deqe?

Në 4-5 vitet e fundit është 
rritur bashkëpunimi midis 
Ministrisë së Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural (MBZHR) dhe 
Universitetit Bujqësor të Tira-
nës (UBT). Universiteti Bujqë-
sor i Tiranës është institucioni 
i Arsimit të Lartë i vetëm në 
Shqipëri, që ofron kompetenca 
profesionale për edukimin e të 
rinjve në shkencat bujqësore.

Për rrjedhojë, UBT përfaqë-
son qendrën më të specializuar 
të trajnimit në të gjitha fushat e 
bujqësisë, ku në bashkëpunim 
me QTTB-të, do të organizojë 
modulet e trajnimit me qëllim 
që të njohë dhe aftësojë opera-
torët e bujqësisë për teknikat 
e reja të prodhimit, protokol-
let e mbarështimit të kafshëve 
dhe bimëve, kushtet që duhet 
të zbatohen për të prodhuar 
produkte më të shëndetshme 
dhe të sigurta për konsumato-
rin, si ato që kolegët e tyre vënë 
në zbatim në vendet e BE.

Kur flitet për përfshirjen e 
botës akademike në politikat 

qeveritare nuk ka shembull më 
të mirë sesa përfshirja e UBT-
së në hartimin dhe implemen-
timin e politikave të zhvillimit 
rural në tërësi dhe ato të rritjes 
së prodhimit bujqësor dhe 
blegtoral në veçanti.

Rasti i ngritjes së Qendrës 
Kombëtare të Trajnimit në Bu-
jqësi dhe Ngritjes së Qendrës 
së Ekselencës dhe Inovacionit 
të Sistemeve Prodhuese në fer-
mën didaktike eksperimentale 
të UBT-së janë shembulli më i 
mirë i kësaj përfshirje.

Këto dy angazhime të UBT-
së, që synojnë ngritjen në një 
nivel më të lartë të shërbimit 
të ekstensionit bujqësor në 
nivel kombëtar dhe krijimin 
e një shembulli të mirë të bu-
jqësisë smart, janë rezultat i 
përfshirjes intensive të UBT-
së në trajtimin e problemeve të 
bujqësisë shqiptare dhe gjetjen 
e alternativave për zgjidhje për 
këto probleme.

Tashmë është krijuar një tra-
ditë e përmuajshme konsultimi 
dhe diskutimesh e MBZHR-së 
me Universitetin Bujqësor të 
Tiranës për problemet aktuale 
të bujqësisë.

Në fillim të çdo muaji, në 
ambientet e UBT-së reali-
zohen tryeza dhe takime me 
pjesëmarrjen e përfaqësuesve 
të MBZHR (Ministrja ka qenë 
e pranishme në të gjitha këto 
takime), përfaqësuesve të 
UBT-së dhe pedagogëve ek-
spertë dhe grupeve të tjera të 
interesit (sipërmarrës të fushës 
së bujqësisë, fermerë, biznese 
që ofrojnë inpute bujqësore 
për fermerët dhe organizata të 
angazhohen në hapësirën ru-
rale). E gjitha kjo për të arritur 

në zgjidhje të pranueshme për 
problemet e bujqësisë që përf-
shijnë të gjithë aktorët në zinx-
hirin e ofertës të produkteve 
bujqësore.

Nga ana tjetër, rezultat i 
këtyre takimeve, janë edhe 
marrëveshjet trepalëshe të 
nënshkruara midis MBZHR-
UBT-së dhe sipërmarrjeve 
bujqësore. Këto marrëveshje 
kanë në thelb ngritjen në një 
nivel tjetër të bashkëpunim-
it midis politikëbërjes së 
botës akademike dhe asaj të 
biznesit.

Shtylla kryesore e këtyre 
marrëveshjeve synon shkëm-
bimin e informacionit, ofrim-
in e praktikave profesionale 
për studentët nga sipërmarrjet 
dhe Ministrisë, si dhe anga-
zhimi i stafit pedagogjik të 
UBT-së për përfshirje në of-
rimin e ekspertizës së tyre në 
zgjidhjen e problemeve, me 
të cilat përballen sipërmarrjet 
bujqësore.

Kjo marrëdhënie është në 
vitet e para të saj dhe rezulta-
tet tregojnë se po funksionon. 
Megjithatë duhet thënë se ka 
nevojë për një qasje më seri-
oze nga sipërmarrjet bujqësore 
për të forcuar lidhjet me botën 
akademike.

Ata duhet t’i drejtohen 
botës akademike në mënyrë 
më të strukturuar dhe rig-
oroze, për të bërë të mundur 
aplikimin në praktikë të rezul-
tateve të kërkimit shkencor 
të botës akademike me qël-
lim rritjen e rendimentit dhe 
produktivitetit të përdorimit 
të faktorëve të prodhimit në 
bujqësi, që çon eventualisht 
në të ardhura më të larta të 
sipërmarrjeve bujqësore dhe 
familjeve fermere.

Revista "Monitor"

(Vijon nga faqja 7) Bujqësia, nevojë për model të ri
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këshilla në shërbim të fermerëve
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QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  FUSHË KRUJË

Ndikimi i treguesve të riprodhimit 
në treguesit produktivë tek derrat

Drejtoria e Teknologjive Blegtorale,  QTTB-Fushë Krujë: 
E-mail:qttbfushekruje@yahoo.com

Në ndryshim nga speciet e tjera, derri 
është burimi më i madh i mundshëm i pro-
dhimit të mishit dhe konvertuesit më efikas 
të ushqimit pas zogjve me drejtim për mish 
(broiler).

Prodhimi i mishit nga derri ka ndrysh-
uar ndjeshëm në dekadat e fundit. Kjo, 
për shkak të nevojës për t’u përshtatur me 
rregullat e reja të mirëqenies së kafshëve, 
të çmimeve të larta të ushqimit, si dhe 
nivelit të teknologjisë. Megjithatë, efika-
siteti i prodhimit të mishit të derrit mund 
të përmirësohet duke ekzaminuar të gjithë 
faktorët dhe problemet që ndeshen në këtë 
sektor, me qëllim që ai të jetë produktiv 
dhe dinamik. 

Midis shumë faktorëve që ndikojnë në 
prodhimtarinë e derrave, një ndër to dhe 
më të rëndësishmit janë treguesit e ripro-
dhimit.

Njohja e treguesve të riprodhimit në 
fermat që mbarështojnë derra, si tek dosat 
ashtu edhe në nivel të tufës, konsiderohen 
faktorë kritikë që ndikojnë në prodhim-
tarinë (produktivitetin) e mishit tek derrat. 
Grupimi i dosave brenda tufës sipas nivelit 
të treguesve të riprodhimit dhe prodhimit, 
bën të mundur evidentimin e grupeve me 
risk të lartë. Kjo nënkupton përmirësimin 
dhe arritjen e objektivave te grupet e dos-
ave me tregues nën optimalen. 

Maksimizimi i prodhimit në fermat e der-
rave fillon pikërisht me arritjen e treguesve 
maksimalë të riprodhimit nga vetë dosat 
(nivel-individi)) drejt nivelit të tyre në nivel 
tufe. 

Përdorimi dhe analiza e të dhënave në 
dy nivele, ndihmon fermerin të identifikojë 
problemin dhe të përmirësojë produktivite-
tin e tufës me rezultate të qëndrueshme. 
Të tillë, mund të jenë faktorë që lidhen me 
tregues të cilët maksimimizojnë potencialin 
riprodhues të dosave.

Megjithatë, përdorimi i këtyre të dhë-
nave-tregues riprodhimi deri sot, ka qenë 
i kufizuar.

Por le të shikojmë, kush janë disa nga 
treguesit dhe vlerat e tyre të cilët duhen të 

mbahen në konsideratë në mënyrë të vazh-
dueshme nga femerët. 

Treguesit bazë që ndikojnë në prodhimtari-
në, në tufat e mbarështimit të dosave janë dy:

a. Numri i gicave të këputur për dosë/vit, i 
cili varet nga numri i gicave të lindur gjallë dhe 
ngordhshmëria para këputjes.

• Numri i gicave të lindur gjallë për dosë, 
nga pjellja e parë deri në largimin e dosës nga 
tufa, përfaqëson atë që quhet pjellshmëri e 
dosës gjatë periudhës së shfrytëzimit ekono-
mik (jetëgjatësia ekonomike). Studimet kanë 
treguar se numri i gicave të lindur gjallë në 
pjelljen e parë, mund të ndihmojë prodhuesit 
të identifikojnë dosat pjellore që në fazë të 
hershme. Numri i gicave të lindur gjallë rritet 
gradualisht deri në pjelljen e 5-të, por ndikohet 
nga: koha e inseminimit, cilësia e spermës, 
aftësitë e teknikut inseminator, shkalla e ovu-
lacionit, mbijetesa embrionale, abortet dhe 
ngordhshmëria.

• Ngordhshmëria e gicave para këputjes 
është një tregues ekonomik i mirëqenies në 
sistemet e prodhimit në fermat e derrave. 
Ngordhshmëria para këputjes ndryshon në 
një masë të madhe, nga 5 në 35% midis fer-
mave. Ngordhshmëria ndodh kryesisht gjatë 
48 orëve të para pas pjelljes, ku shkaku i parë 
është shtypja nga dosa.

b. Numri pjelljeve për dosë/vit, varet nga 
nga ditët joprodhuese (të humbura), kohëzg-
jatja e laktacionit dhe mbarsmërisë. 

• Ditë joprodhuese është çdo ditë që një 
dosë, ose paradosë që mbahet në tufë nuk 
është mbarse ose laktacion. Numri i ditëve 
joprodhuese llogaritet: 365 ditë - ([ditët e 
mbarsmërisë + ditët e laktacionit] x numri i 
pjelljeve/dosë/vit). 

Shembull: Numri i pjelljeve/dosë/vit = 2.35; 
Mbarsmëria ditë = 114; Laktacioni ditë = 21; 

Atëherë kemi: 365 - ([114 + 21] x 2.35) = 
47.75 ditë joprodhuese (të humbura). 

Numri i ditëve joprodhuese, zvogëlon num-
rin e ditëve të mundshme prodhuese, duke 
ulur numrin e pjelljeve brenda vitit (indeksi i 
pjelljes). Përqendrimi i përpjekjeve, kryesisht 
në të ushqyerit gjatë periudhës së laktacionit 
dhe periudhës këputje-ndërzim do të minimi-
zojë numrin e ditëve joprodhuese e për rrjed-
hojë do të optimizojë efikasitetin prodhimtarisë 
në tufë. 

Ditët joprodhuese dhe indeksi i pjelljes (IP) 
janë tregues që lidhen me numrin e gicave të 
këputur nga një dosë në vit. Identifikimi i fak-
torëve që ndikojnë në këta dy tregues mund të 
përmirësojë produktivitetin dhe rentabilitetin e 
prodhimit nga dosat.

• Kohëzgjatja e periudhës së laktacionit ka 
një ndikim të madh në madhësinë e pjelljes 
(ҫerdhes). Sistemet e hershme të këputjes 
së gicave, shfaqin tregues riprodhues nën 
optimalen për pjelljet e mëpasshme. Kështu, 
kemi zgjatje të periudhës këputje-ndërzim 
efektiv; indeks të ulët të pjelljes; më pak gica 
të lindur gjallë në total. Laktacioni i shkurtër 
zvogëlon sasinë e ushqimit të konsumuar nga 
dosa gjatë kësaj periudhe. Në vendet e BE-
së është ndaluar që nga viti 2013, këputja e 
gicave nga dosa në moshën më të vogël se 28 
ditë. Megjithatë, ekziston një shqetësim tjetër 
se zgjatja e laktacionit mund të ҫojë në humb-
jen e më shumë rezervave trupore për shkak 
të prodhimit të lartë të qumështit dhe kështu 
ato mund të kenë zgjatje të intervalit këputje-
ndërzim efektiv dhe Indeksin e pjelljes më të 
ulët. Balancimi i kostos së zgjatjes së lakta-
cionit me përfitimet e produktivitetit, sugjeron 
një kohëzgjatje optimale prej 28 ditësh.

• Mbarsmëria zgjat 114-116 ditë. Një dosë 
e ushqyer mirë do të prodhojë të paktën 10 

gica/pjellje dhe 2-2.3 pjellë/vit. Gjatë peri-
udhës së mbarsmërisë objektivi kryesor i 
programit të të ushqyerit për dosat është 
rivendosja e rezervave trupore të humbu-
ra gjatë laktacionit dhe në pjellje të arrijë 
kondicion trupor normal.

Sasia e ushqimit të konsumuar gjatë 
mbarsmërisë ka ndikim të madh në shtimin 
e peshës trupore. Për këtë arsye, është 
mirë që të ushqyerit të bëhet në varësi të 
kondicionit trupor dhe shtimit në peshë të 
embrioneve sipas fazave të mbarsmërisë.

Niveli i trashësisë së dhjamit në shpinë, 
mund të shërbejë për të përcaktuar nivelin 
e të ushqyerit.

• Dosat me interval të zgjatur kanë In-
deks pjellorie dhe gica të lindur gjallë në 
total/pjellje, më të ulët se ato me interval 
këputje-ndërzim efektiv 3-6 ditë. Intervali 
këputje-ndërzim efektiv priret të rritet nga 
shkurtimi i periudhës së laktacionit dhe 
konsumi i ulët i ushqimit. Përveç kësaj, 
zgjatja e intervalit këputje-ndërzim efektiv 
lidhet me një kohëzgjatje të shkurtër të 
afshit (estrusit) dhe me një interval më të 
shkurtër midis fillimit të afshit dhe ovula-
cionit. Kjo mund të jetë një shkak kryesor 
i indeksit të ulët të pjellorisë dhe numrit të 
gicave të lindur gjallë në total/pjellje, si pa-
sojë e ndërzimit në një kohë jo optimale.

Si përfundim, mund të themi se ekzis-
tojnë faktorë rreziku në nivelin e dosave 
dhe të fermës për shfaqjen e treguesve 
riprodhues jooptimalë. Faktorët e nivelit të 
tufës përfshijnë grup-dosa që kanë treg-
ues të ulët prodhues dhe riprodhues, ndry-
shueshmëri të lartë brenda tufës. Është e 
dobishme që fermerët që mbarështojnë 
dosa të njohin faktorët që ndikojnë në 
treguesit riprodhues të dosave, në mënyrë 
që të maksimizojnë potencialin gjenetik 
dhe të optimizojnë produktivitetin e tufës. 
Megjithatë, për të fuqizuar analizën e të 
dhënave të fermës, është e nevojshme të 
sigurohet regjistrimi i saktë i të dhënave, 
mbledhja, kontrolli, përpunimi dhe analiza 
e të dhënave.

Përgatiti: Fidel Gjurgji

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  KORÇЁ

Këshilla për fermerët që mbarështojnë 
bagëti të imta

Drejtoria e Teknologjive Blegtorale: QTTB- Korçë: 
E-mail:qttbkorce@yahoo.com

Është koha që ju të bëni projekt bilancin 
ushqimor të tufës për dimërimin e saj. Ju 
këshillojmë që përveç kullotës ju të depozi-
toni këto sasira ushqimesh për dimërim.

Normat që do të japim janë orientuese. 
Ju mund të merrni minimalen ose mak-
simalen në varësi dhe të prodhimit të 
tufës.

Për zonat e ngrohta fushore e 
kodrinore malore
Për një dele.   
50-60 kg bar të thatë.
20-25 kg kashtë të lashta.
25-30 kg tagjira ose ushqim të koncentruar.
150-200 m2 hasëlle.

Për një dhi.
40-50 kg bar të thatë.
15-20 kg. kashtë të lashta.

30-35 kg tagjira ose ushqim të koncentruar.
100 m2 hasëlle.

Për  zonat e ftohta me regjim 
stallor gjatë dimrit.
Për një dele.   
150 -200 kg bar të thatë.
30-40 kg kashtë të lashta. 
40-70 kg tagjira ose ushqim të koncentruar
100 m2 hasëlle.
Për një dhi.

150-200 kg bar të thatë.
40-50 kg gjeth i thatë neto.
20-25 kg. kashtë të lashta.
35-40 kg tagjira ose ushqim të koncentruar.
100 m2 hasëlle.
Për secilën nga këto zona, për kafshët e 

racës duhet llogaritet 20-25 % më tepër.

Për fermat e dhenve e dhive
Është pragu i fillimit të fushatës se ndërzimit 

të dhive në disa zona të vendit tonë, prandaj ju 

këshillojmë të merrni masat e nevojshme 
tekniko-organizative në drejtim të: 

• Përcaktimit të cjepve të ndërzimit duke 
pasur parasysh evitimin e bashkëgjakë-
sisë.

• Kontrollit shëndetësor të tyre dhe ak-
tiviteti seksual (nëse janë aktive dhe prod-
hojnë spermë cilësore)

• Bëni trajtimin e cjepëve ndërzyes me 
ushqime suplementare (bar jonxhe të cilë-
sisë së mire dhe Koncentrate ( elb + Misër) 
0.6-1 kg /krerë në ditë (sasia maksimale 
është për cjeptë e racës).

• Kullosni dhitë në kullotat më të mira të 
përcaktuara për këtë fushatë.

• Kontrolloni gjendje shëndetësore të 
tufës së dhive.

Për sqarime të tjera kontaktoni: Sotiraq Jankulla 
tel: 0682630700   E-mail: sotiraqjankulla@yahoo.com
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këshilla në shërbim të fermerëve

MINISTRIA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL
DREJTORIA E PROGRAMEVE TË ZHVILLIMIT TË BUJQËSISË, SIGURISË USHQIMORE DHE ZHVILLIMIT RURAL 

(Vijon nga numri i kaluar)

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  FUSHË KRUJË

Efektet e përdorimit të enzimës silosolve 
si suplement në silazhet pranverore dhe vjeshtore, 

një mundësi praktike për ekonomizimin e 
shfrytëzimit të burimeve ushqimore të fermës

Veprimi:
SiloSolve®OS është një inokulant i 

fuqishëm silazhimi, i cili kombinon efek-
tet e shtameve bakteriale të selektuara 
me shumë rigorozitet. Ky kombinim 
i tre baktereve shkurton kohën e ar-
ritjes së situatës anaerobike në silazh 
duke garantuar një ulje të shpejtë të 
pH. SiloSolve®OS gjithashtu është një 
produkt ideal për trajtimin e pjesës së 
sipërme të silazhit pasi duke nxitur pro-
dhimin e sodium benzoate, eleminon 
mundësitë e rritjes së myqeve dhe “kër-
pudhave”. Përdorimi i këtij fermentuesi 
granton një temperaturë 3º C më të ulët 
se ambjenti të shtresës së jashtme të 
silazhit. Trajtimi i pjesëve të jashtme të 
silazhit ul në mënyrë të ndjeshme kos-
tot e silazhit duke ulur humbjet si dhe 
koston e punëtorëve për të pastruar 
pjesët e jashtme. 

Përdorimi:
SiloSolve OS përdoret 1 deri 2 gram/

ton silazh. Masa e duhur tretet në ujë 
me temperaturë ambjenti dhe lloga-
ritet që të shpërndahet në mënyrë sa 
më uniforme me anë të spërkatjes. 
Kur ka të instaluar mikrodozator në 
autokombajnë atëherë sasia e tretur 
hidhet në depozitën e autokomba-
jnës dhe regjistrohet mikrodozatori 
tek 1.5. Tretësira e përfituar duhet 
të përdoret deri 48 orë nga përgatitja 
dhe mund të ruhet në temperaturë 
ambienti.

Rezultatet & Diskutime: 
Përdorimi i enzimës në 
silazhin pranveror
Të dhënat e Tabelës 3 tregojnë se 

gjenden diferenca të rëndësishme në 
prodhimin e qumështit në lopët e grupit 
eksperimentit krahasuar me grupin e 
kontrollit. Në lopët e grupit të eksperi-
mentit është marrë një prodhim mesa-
tar ditor prej 22 nga 20.8 litra qumësht 
për krerë që rezulton në grupin e kon-
trollit ose 1.2 litra më shumë në ditë për 
krerë. 

Në Figurën 1 është paraqitur 
prodhimi mesatar ditor i qumështit 
(litër/krerë/ditë) për periudhën 28 
ditë. 

U monitoruan ushqimet e përdorura në 
sasi dhe lloji për të dyja grupet. Nga moni-
torimi ditor i prodhimit të qumështit për 
lopë: 

• Prodhimi i lopëve që ushqehen me si-
lazh pranveror të përgatitur me enzimë Si-
losolve AS 200 është 3 696 litra qumësht.

• Prodhimi i lopëve që ushqehen me sila-
zh pranveror të përgatitur pa enzimë është 
3494.4 litra qumësht.

• Diferenca e prodhimit të qumështit 
ndërmjet dy grupeve të lopëve të eksperi-
mentit është 201.6 litra qumësht. 

Nga analiza e rezultateve shohim një 
diferencë prej 201.6 litra qumësht për sas-
inë mesatare ditore më shumë në grupin 
e eksperimentit në krahasim nga grupi 
i kontrollit. Po të marrin në konsideratë 
gjithë tufën e lopëve, kjo sasi rritet dhe 
është mjaft e rëndësishme për të ardhurat 
e fermerit.

Silazhi u hap më datën 21.06.2021, kur 
filloi dhe eksperimenti i projektit si një fazë 
e rëndësishme e tij. Në eksperiment u zg-
jodhën 12 krerë lopë me prodhim mesatar 
20 litra secila dhe u ndanë në dy grupe 
me nga 6 krerë. Të dy grupet kanë racion 
ushqimor të njëjtë por 6 krerëve u jepet 
në racion ushqimor silazh pranveror me 
enzimë dhe 6 krerëve pa enzimë. Eksperi-
menti vazhdoi 28 ditë.

Përdorimi i enzimës në silazhin 
vjeshtor misër (kalli)

Të dhënat e Tabelës 4 tregojnë se gjen-

den diferenca 
të rëndësishme 
në prodhimin e 
qumështit në lopët 
e grupit eksperi-
mentit krahasuar 
me grupin e kon-
trollit. Në lopët e 
grupit të eksperi-
mentit është marrë 
një prodhim mesa-

tar ditor prej 25 nga 23.7 litra qumësht për 
krerë që rezulton në grupin e kontrollit ose 
1.3 litër më shumë në ditë për krerë. 

Në Figurën 2 është paraqitur prodhimi 
mesatar ditor i qumështit (litër/krerë/ditë) 
për periudhën 28 ditë. 

U monitoruan ushqimet e përdorura në 
sasi dhe lloji për të dyja grupet. Nga mon-
torimi ditor i prodhimit të qumështit për 
lopë: 

• Prodhimi i lopëve që ushqehen me sila-
zh vjeshtor misër kalli të përgatitur me enz-
imë silosolve është 4200 litra qumësht.

• Prodhimi i lopëve që ushqehen me si-
lazh vjeshtor misër kalli, të përgatitur pa 
enzimë është 3981.6 litra qumësht.

• Diferenca e prodhimit të qumështit 
ndërmjet dy grupeve të lopëve të eksperi-
mentit është 218.4 litra qumësht. 

Nga analiza e rezultateve shohim një 
diferencë prej 218.4 litra qumësht për sas-
inë mesatare ditore më shumë në grupin e 
eksperimentit në krahasim nga grupi i kon-
trollit. Po të marrin në konsideratë gjithë 

Drejtoria e Teknologjive Blegtorale,QTTB-Fushë Krujë: 
E-mail:qttbfushekruje@yahoo.com Përgatitën: Albi Shehu, Flutura Sala, 

Flamur Shabani, Fatos Bejleri

tufën e lopëve kjo sasi rritet dhe është 
mjaft e rëndësishme për të ardhurat e 
fermerit.

Silazhi u hap më datën 24.09.2021, 
kur filloi dhe eksperimenti i projektit si 
një fazë e rëndësishme e tij. Në eks-
periment u zgjodhën 12 krerë lopë me 
prodhim mesatar 24 litra secila dhe u 
ndanë në dy grupe me nga 6 krerë. 
Të dy grupet kanë racion ushqimor të 
njëjtë por 6 krerëve u jepet në racion 
ushqimor silazh pranveror me enzimë 
dhe 6 krerëve pa enzimë. Eksperimenti 
vazhdoi 28 ditë.

Përfundime       
• Nga përdorimi i enzimës Silo-

solve AS 200 te silazhi pranveror 
dhe Silosolve OS te silazhi vjeshtor 
misër (kalli) kemi rritje të prodhimit 
të qumështit te kafshët e fermës.

• Nga analizat e realizuara në Lab-
oratorin e Ushqimeve të Blegtorisë 
në QTTB Fushë-Krujë, të mostrës 
në silazhin që përdoret enzimë Si-

losolve AS 200 
dhe Silosolve 
OS të krahasu-
ar me mostrën 
në silazhin që 
nuk përdoret 
enzyme, kemi 
rritje të sasisë 
së proteinës, 
celulozës, yn-

dyrës, lëndës minerale dhe lëndës 
së thatë.

• Nga përdorimi i enzimës Silo-
solve kemi reduktim të humbjeve të 
silazhit sepse te silazhi ku u përdor 
enzima nuk kemi kalbje, krahasuar 
me silazhin ku nuk u përdor enzimë.

Rekomandime
• Fermerët e fermave të qumështit 

duhet të përdorin silazhin me enzimë 
dhe në rastin tonë me SiloSolve AS 
200 dhe OS si suplement mikrobial 
në përgatitjen e silazhit pranveror dhe 
vjeshtor Misër (kalli), sepse rrit efiktiv-
itetin e konservimit dhe ekonomik pasi 
siguron shtimin e prodhimtarisë të qën-
drueshme së qumështit në lopë dhe 
redukton humbjet si kalbjet e silazhit. 
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(Vijon në faqen 14)

këndi i ekspertit

Kalendari bujqësor, muaji shtator 2022
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Pamja e qiellit gjatë 
muajit Shtator 2022
Më 10 shtator - Hëna e 

plotë. Hëna do të jetë e vendo-
sur në anën e kundërt të Tokës 

nga Dielli dhe faqja e saj do 
të jetë plotësisht e ndriçuar. 
Kjo fazë do të ndodhë në orën 
11:59 UTC. Kjo hënë e plotë 
njihej nga fiset e hershme 
vendase amerikane si Hëna 
e Misrit, sepse misri korret 
rreth kësaj periudhe të vitit. 
Kjo hënë njihet edhe si Hëna e 
Korrjes. Hëna e Korrjes është 
hëna e plotë që ndodh më afër 
ekuinoksit të shtatorit çdo vit.

Më 16 shtator - Neptuni në 
opozitë. Planeti gjigant blu do 
të jetë në distance më të afërt 
me Tokën dhe faqja e tij do të 
ndriçohet plotësisht nga Dielli. 
Do të jetë më i ndritshëm se 
çdo kohë tjetër të vitit dhe do 
të jetë i dukshëm gjatë gjithë 
natës. Kjo është koha më e 
mirë për të parë dhe fotogra-
fuar Neptunin. Për shkak të 
distancës së tij ekstreme nga 
Toka, ai do të shfaqet vetëm 
si një pikë e vogël blu në të 
gjithë teleskopët përveç më të 
fuqishëm.

Më 23 shtator - Ekuinoksi 
i shtatorit. Ekuinoksi i shtato-
rit do të ndodhë në orën 00:55 
UTC. Dielli do të shkëlqejë 
drejtpërdrejt në ekuator dhe do 
të ketë pothuajse sasi të barabar-
ta të ditës dhe natës në të gjithë 
botën. Kjo është gjithashtu dita 
e parë e vjeshtës (ekuinoksi i 
vjeshtës) në hemisferën veri-
ore dhe dita e parë e pranverës 
(ekuinoksi i pranverës) në hem-
isferën jugore.

Më 25 shtator - Hëna e re. 
Hëna do të vendoset në të njëjtën 
anë të Tokës me Diellin dhe nuk 
do të jetë e dukshme në qiellin 
e natës. Kjo fazë do të ndodhë 
në orën 23:54 UTC. Kjo është 
koha më e mirë e muajit për të 
vëzhguar objekte të zbehta si 

galaktikat dhe grupimet e yjeve, 
sepse nuk ka dritë të hënës që të 
ndërhyjë.

Më 26 shtator - Jupiteri në 
opozitë. Planeti gjigant do të 
jetë në distancën më të afërt 
me Tokën dhe faqja e tij do të 
ndriçohet plotësisht nga Dielli. 
Do të jetë më i ndritshëm se çdo 
kohë tjetër të vitit dhe do të jetë 
i dukshëm gjatë gjithë natës. Kjo 
është koha më e mirë për të parë 
dhe fotografuar Jupiterin dhe 
hënat e tij. Një teleskop i mesëm 
duhet të jetë në gjendje t’ju tre-
gojë disa nga detajet në brezat e 
reve të Jupiterit. Një palë dylbi 
të mira duhet t’ju lejojë të shihni 
katër hënat më të mëdha të Jupi-
terit, që shfaqen si pika të ndrit-
shme në të dyja anët e planetit.

Parashikimi 
i motit për muajin 
Shtator 2022
Shtatori është një nga muajt 

më të mirë të vitit për sa i për-
ket motit në Tiranë. Shtatori në 
Tiranë, do të jetë i ndikuar nga 
klima bregdetare mesdhetare. 
Në përgjithësi moti në shta-
tor do të jetë i këndshëm dhe 
me diell. Kur udhëtoni për 
në Tiranë në shtator, mund 
të prisni: shpesh shi, ndon-
jëherë stuhi, rrallë mjegull 
dhe mot i nxehtë. Gjatë gjithë 
shtatorit sigurohuni që të për-
gatiteni për valën e të nxehtit 
me mot tropikal dhe tempera-
turë mesatare mbi 31°C. Za-
konisht java e parë do të jetë 
më e nxehta në shtator, por 
mos harroni se mund të ketë 
Shi, Bubullima dhe Mjegull. 
Ngjarjet e motit që mund të 
ndodhin gjatë udhëtimit për 
në Tiranë: 8 herë Shi, 5 herë 
Bubullima (Stuhi), 1 herë 
Mjegull (Mjegull), por mund 
të jeni të qetë për Reshjet. 
Vitet e fundit, mesatarisht, 

vetëm 8 ditë kanë qenë me 
shi. Tirana në shtator do të 
përjetojë ditë të nxehta dhe 
plot diell me qiell të vrenjtur 
shumë. Zakonisht temperatura 
do të luhatet rreth 28°C dhe era 
do të jetë fllad i lehtë.

Temperaturat e larta ditore 
do të ulen me 5°C, nga 30°C 
në 25°C, rrallë duke rënë nën 
21°C ose duke kaluar mbi 

34°C. Temperaturat e ulëta 
ditore do të ulen me 3°C, nga 
16°C në 13°C, rrallë duke rënë 
nën 8°C ose duke kaluar 18°C.

Për referencë, më 3 gusht, 
dita më e nxehtë e vitit, tem-
peraturat në Tiranë zakonisht 
variojnë nga 18° C në 32° C, 
ndërsa më 4 janar, dita më e 
ftohtë e vitit, ato shkojnë nga 
0° C në 11° C.

Zhvillimi i reve
Muaji Shtator në Tiranë, do 

të përjetojë një rritje shumë të 
shpejtë të mbulesës së qiellit 
me re, ku përqindja e kohës që 

qielli është me vranësira ose 
kryesisht vranësira do tërritet 
nga 21% në 38%.

Dita më e kthjellët e mua-
jit do të jetë 1 shtatori, me 
kushte të kthjellëta, kryesisht 
të kthjellëta ose pjesërisht me 
vranësira në 79% të rasteve.

Për referencë, më 7 dhjetor, 
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dita më e vrenjtur e vitit, shansi 
i kushteve të mbuluara me re 
ose më së shumti me re është 
55%, ndërsa më 21 korrik, dita 
më e qartë e vitit, mundësia e 
qiellit të qartë, është 91%.

Drita e Diellit
Në shtator, gjatësia e ditës 

gradualisht fillon të zvogëlo-
het me rreth 79 minuta.

Dita më e shkurtër do të 
jetë 30 shtatori dhe ofron 11 
orë 52 minuta dritë dite, lindja 
e diellit do të jetë në orën 6:36 
e mëngjesit dhe perëndimi i 
diellit do të jetë në orën 6:28 
pasdite dhe dita më e gjatë do 
të jetë 1 shtatori me 13 orë 11 
minuta ditë, lindja e diellit do 
të jetë në orën 6:07 e mëngjesit 
dhe perëndimi i diellit do të 
jetë në orën 19:18. Ky muaj 
ofron mesatarisht 13 orë dite.

Për referencë, më 21 qer-

shor, dita më e gjatë e vitit, 
Dielli lind në orën 05:07 dhe 
perëndon 15 orë, 10 minuta më 
vonë, në orën 20:17, ndërsa më 
21 dhjetor, dita më e shkurtër e 
vitit, dielli lind në orën 07:03 
dhe perëndon 9 orë e 11 minuta 
më vonë, në orën 16:14.

Reshjet
Në Tiranë, mundësia e një 

dite të lagësht gjatë muajit 
shtator do të rritet me shpejtë-
si, duke e nisur muajin me 18% 
dhe duke e mbyllur në 27%.

Mesatarja e akumulimit të 
reshjeve 30-ditore gjatë shta-
torit në Tiranë, do të rritet me 
shejtësi, duke filluar muajin 
me 43 milimetra, kur rrallë i 
kalon 86 milimetra ose bie nën 
7 milimetra dhe duke e mbyllur 
muajin me 75 milimetra, kur 
rrallëherë kalon 126 milimetra 
ose bie më poshtë,26 milimetra 

.
Për referencë, mundësia më 

e lartë ditore e vitit për një ditë 
të lagësht është 36% më 5 dh-
jetor dhe shansi më i ulët është 
10% më 7 korrik.

Gjatë muajit Shtator në 
Tiranë, parashikohen të bien 
96.3 mm shi në44 orë, ndërsa 
në Korçë parashikohen të bien 
rreth 68.4mm shi në41 orë. 
(Tabelat)

Lagështia e Ajrit
Lagështia më e përshtat-

shme kur njerëzit ndihen më 
mirë është një lagështi relative 
prej 45 përqind. Në shtator sig-
urohuni që të përgatiteni për 
lagështi shumë më të lartë rreth 
73 %. Këto janë kushte pozi-
tivisht të pafavorshme për një 
shëtitje. Ju mund të ndjeheni të 
plogësht.

Mundësia që një ditë e cak-

tuar të jetë me zagushi në Tira-
në, do të zvogëlohet me shpe-
jtësi gjatë shtatorit, duke rënë 
nga 22% në 9% gjatë muajit. 
Për referencë, më 6 gusht, dita 
më me zagushi e vitit, ka kushte 
të mprehta në 35% të kohës, 
ndërsa më 16 dhjetor, dita më 
pa zagushi e vitit, ka kushte të 
mprehta në 0% të kohës.

HumIndex është një tregues 
tjetër i rëndësishëm, i cili tre-
gon shkallën e komoditetit ose 
shqetësimit të bazuar në kom-
binimin e temperaturës dhe 
lagështisë. Humindex relativ 
zakonisht varion nga 22 (pak 
ose aspak siklet) në 27 (pak 
ose aspak shqetësim) gjatë një 
shtatori tipik. Vlera e HumIn-
dex për Tiranën gjatë muajit 
shtator, do të jetë 36, që do 
të thotë se mund të ndjeni një 
shqetësim të dukshëm.

Pika e vesës
Pika e vesës është shpesh 

një nga matësit më të mirë se 
sa të rehatshme janë kushtet e 
motit për një udhëtar. Kur ud-
hëtoni për në Tiranë, duhet të 
mbani mend se pika e poshtme 
e vesës ndihet më e thatë dhe 
pika më e lartë e vesës ndjehet 
më e lagësht. Gjatë një shtato-
ri tipik pika e vesës ndryshon 
nga 13 (Shumë komode) në 16 
(Rehat).

Era
Gjatë muajit shtator, shpe-

jtësia e erës do tëvariojë nga 5 
km/h në 6 km/h. Kjo do të thotë 
se duhet të përgatitet për një 
mot krejtësisht pa erë. Shpe-
jtësia mesatare e erës në orë 
në Tiranë, do të jetë në thelb 
konstante gjatë shtatorit, duke 
qëndruar brenda 0.1 metra 
për sekondë nga 2.7 metra për 
sekondë gjatë gjithë kohës.

Drejtimi i erës në Tiranë 
gjatë shtatorit do të predomi-
nojë nga lindja me një pik prej 
39 % më 30 shtator. 

Për referencë, më 4 shkurt, 
dita më me erë e vitit, shpejtë-
sia mesatare ditore e erës është 

3.7 metra në sekondë, ndërsa 
më 1 qershor, dita më e qetë 
e vitit, shpejtësia mesatare di-
tore e erës është 2.5 metra në 
sekondë.

Periudha 
e vegjetacionit 
Periudha e vegjetacionit 

shpreh një masë e akumulimit 
vjetor të nxehtësisë që përdoret 
për zhvillimin e bimëve dhe 
kafshëve, dhe përcaktohet si 
integral i ngrohtësisë mbi një 
temperatureë bazë, e cila shpre-
het me temperaturat aktive mbi 
10° C dhe nën 30° C.

Periudha e vegjetacionit 
në Tiranë zakonisht zgjat 8.1 
muaj (249 ditë), nga rreth 16 
mars deri më 19 nëntor, rrallë 
duke filluar para 19 shkurtit 
ose pas 10 prillit dhe rrallë 
duke përfunduar para 28 teto-
rit ose pas 14 dhjetorit. Ndërsa 
Sezoni i rritjes (Periudha e 
vegjetacionit) në Korçë, (që 
përfaqëson zonën e ftohtë të 
vendit), zakonisht zgjat 6.7 
muaj (206 ditë), nga rreth 7 
prilli deri më 30 tetor, rrallë 
duke filluar para 18 marsit ose 
pas 27 prillit dhe rrallë duke 
përfunduar para 10 tetorit ose 
pas 22 nëntorit.

Muaji shtator në Tiranë dhe 
në Korçë, do të jetë plotësisht 
brenda sezonit të rritjes. Aku-
mulimi mesatar i tempera-
turave ditore të rritjes në Ti-
ranë, do të rritet me shpejtësi 
gjatë muajit shtator, duke u 
rritur me 293°C nga 1679°C 
në1972° C në fund të muajit. 
Ndërsa në Korçë akumulimi i 
temperaturave do të rritet me 
178°C nga 1037°C në1215°C 
gjatë gjithë muajit.

Presioni atmosferik 
gjatë muajit shtator do të jetë i 
ulët, në kufijtë 1013 hPa, ndër-
kohë qëpresioni më i përshtat-
shëm atmosferik për sistemin 
kardiovaskular të njeriut është 
1016 hPa. Në shtator presioni 
barometrik do të jetë përgjithë-
sisht më i ulët.

Shikueshmëria
 Njerëzit pa dyshim që 

dëshirojnë të shijojnë pamje 
dhe peisazhe të mrekul-
lueshme. Në shtator mund të 
prisni shikueshmëri mjaft të 
mirë, rreth 9.25 km largësi.

Energjia diellore
Këtu jepet energjia diellore 

me rreze të shkurtër që ndodh 
përditë. Rrezatimi me valë 
të shkurtra përfshin dritën e 
dukshme dhe rrezatimin ultra-
vjollcë.

Energjia diellore me valë 
të shkurtra mesatare ditore në 
Tiranë, do tëvijë duke u ulur 
me shpejtësi gjatë muajit shta-
tor, duke rënë me 1.6 kWh 
nga 5.9kWh në4.3 kWH gjatë 
muajit.

Indeksi i rrezatimit 
Ultraviolet (UV)
Rrezet e diellit janë burimi 

kryesor i rrezeve UV. Edhe 
pse rrezet UV përbëjnë vetëm 
një pjesë shumë të vogël të rr-
ezeve të diellit, ato janë shkaku 
kryesor i efekteve të dëmshme 
të diellit në lëkurë. Indeksi i 
rrezatimit UV përcaktohet në 
një shkallë prej 1 deri në 11+. 
Një vlerësim i Indeksit UV 
prej 3 deri në 5 përfaqëson një 
rrezik mesatar për shëndetin 
nga ekspozimi ndaj rrezatimit 
UV të diellit. Një numër më i 
madh do të thotë rrezik më i 

madh i ekspozimit ndaj rr-
ezeve UV dhe një shans më të 
lartë të djegieve nga dielli dhe 
dëmtimit të lëkurës. 

Indeksi i rrezatimit ultra-
violet (UV), gjatë muajit Shta-
tor do të jetë i ndryshueshëm 
sipas ditëve të muajit 

dhe do të lëvizë në kufijtë 
1-6 në Tiranë (me mesatare 
ditore 4.76) dhe në kufijtë 2-7 
në Korçë (me mesatare ditore 
5.13) (Shih pasqyrat).

Punimet që mund 
të kryhen në 
Kopshtari gjatë 
muajit Shtator 
2022
Duke u bazuar në fazat e 

Hënës, mund të rekomando-
hen dhe punimet e ndryshme 
që mund të kryhen në kopsh-
tari sipas muajve gjatë vitit.

Kalendari i Ditëve 
më të mira të 
muajit Shtator 2022 
për disa aktivitete 
të përditëshme 
të fermerit
Jeta dhe veprimtaria e 

njerëzve duhet të zhvillohet në 
harmoni të plotë me natyrën 
dhe ky është çelësi me të cilin 
mund të zbulohen bukuritë e 
jetës. Në këtë drejtim është e 
rëndësishme të kuptojmë pa-
rimin e thjeshtë se rendi natyror 
i gjërave është një grumbull i 
proceseve ritmike të përsëritu-
ra që ndikojnë shëndetin tonë, 
forcën fizike dhe gjëndjen 
shpirtërore. Mekanizmat që 
funksionojnë në natyrë ndikoj-
në në qënien njerëzore, e cila 
është pjesë përbërëse e botës 
që na rrethon. Për të kuptuar 
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më mirë realitetin rreth nesh 
dhe për të përshtatur ritmin e 
punës dhe të jetës sonë, duhet 
të kemi njohuri të mjaftueshme 
për këto fenomene, të cilat 
kanë ndikimin më të madh në 
këto procese. 

Hëna ndikon jo vetëm në 
rritjen dhe zhvillimin e bimëve 
por dhe në veprimtarinë jetë-
sore dhe të përditëshme të 
qënjeve të gjalla. Sipas traditës 
mendohet se kur hëna është 
në fazën e duhur dhe vendin e 
duhur në zodiak, besohet gjërë-
sisht se aktivitetet do të jenë 
më të frytshme apo të çojnë në 
rezultate të mira. Periudha në 
mes të hënës së re dhe të plotë 
(çereku i parë dhe i dytë i Hë-
nës), konsiderohet si koha më 
e mirë për të kryer detyrat që 
kanë lidhje me forcën, pjellor-
inë dhe rritjen. Periudha mes 
Hënës së plotë dhe hënës së re 
(çereku i tretë dhe i katërt i hë-
nës), është koha më e mira për 
korrjet, rritjen e ngadalësuar, 
etj. Merret në konsideratë edhe 
për marrëdhënien që ka Hëna 
me 12 shënjat sunduese të zo-
diakut. Kështu në bazë të kom-
binimeve dhe marrëdhënieve 
të Hënës me trupat qiellorë që 
shprehen në shënjat zodiakale, 
përcaktohet në një farë mase 
ndikimi dhe rezultati i këtyre 
veprimtarive.

Kalendari Hënor i 
të ushqyerit të 
njerzve për muajin 
Shtator 2022
Mendohet se Hëna ka ndi-

kim në të ushqyerit e njeriut. 
Dieta bazohet në idenë se Hëna 
ndikon mbi ujin në trupin tonë, 
ashtu siç ndikon në baticat në 
oqean. Pra, kjo fuqi mund të 
shfrytëzohet për të ndihmuar 
dikë të humbasë peshë. Duke 
qenë se tërheqja e Hënës është 
më e madhe gjatë Hënës së 
plotë dhe asaj të re, një dietë 
e lëngshme gjatë këtyre ditëve 
do të ndihmojë në humbjen e 
peshës.

Hëna e plotë gjithashtu 
mund të na prishë oreksin. 
Gjatë gjumit të thellë, ne prod-
hojmë më shumë një hormon 
të quajtur leptin, i cili na ndih-
mon të ndihemi të ngopur dhe 
të kënaqur. Ndërkohë, grelina, 
e cila ka efekt të kundërt, nx-
itës të urisë, zbret. Një arsye 
tjetër pse mund të ndihemi më 
të uritur është fakti se ne prod-
hojmë më pak leptinë kur ka 
një hënë të plotë.

Në këtë pjesë jepen re-
komandime për ushqimin e 
përditshëm të njerëzve, duke 
patur parasysh drejtimet krye-
sore të ushqimit ditor të nje-
riut. Kjo bëhet duke u bazuar 
dhe në fazat e Hënës dhe mar-
rëdhënieve të tyre me shënjat e 
Zodiakut.

Ndikimi i shënjave 
të Zodiakut në 
organet e trupit të 
njeriut dhe kujdesi 
ndaj tyre për muajin 
Shtator 2022
Besimi në ndikimin e Hë-

nës në sëmundjet dhe shënde-
tin e njeriut është i lashtë dhe 
i përhapur, që nga folklori dhe 
mjekësia e hershme e deri te 
tregimet bashkëkohore të hënës 
së plotë dhe një rritje të krimeve 
të dhunshme. Nga shekulli i 
16-të, gjurmimi i pozicionit 
të Hënës ishte bërë një “pjesë 
thelbësore” e mjekësisë. Në 
Indi, gazetat ende raportojnë 
mbi besimin se njerëzit duhet 
të shmangin ngrënien gjatë 
një eklipsi hënor. Një artikull 
i botuar në Times of India 
para eklipsit të korrikut 2019 
paralajmëroi: “Besohet se 
ngrënia gjatë eklipsit hënor 
është e dëmshme për shënde-
tin dhe kjo është thjesht sepse 
eklipsi çon në emetimin e rr-
ezeve të forta ultravjollcë, të 
cilat ndikojnë në ushqimin e 
gatuar të përgatitur me ujë, i 
cili tërheq më tej emetimet, 
gjë që e kthen ushqimin e 
gatuar në helm.”

Hëna ndikon dhe në shën-
detin mendor të njeriut. Kësh-
tu hulumtimet të botuara në 
vitin 2009, sugjeruan që insti-
tucionet psikiatrike pranonin 
më shumë njerëz gjatë hënës 
së plotë se zakonisht.

Ekspozimi në dritën e hë-
nës mendohet se gjithashtu 
lehtëson ankthin dhe stresin 
dhe përmirëson relaksimin 
duke nxitur lirimin natyral të 
melatoninës. Ayurveda thotë 
se banja e hënës (ose shikimi i 
hënës) mund të ketë përfitime 
të veçanta për femrat, pasi 
hëna mendohet se ndihmon 

në rritjen e fertilitetit dhe 
çon në cikle më të rregullta 
menstruale.
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